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u FILIERE

BILAN DE CAMPAGNE MAIS

2023 EST UNE BONNE ANNEE

EN MAIS GRAIN COMME EN MAIS FOURRAGE, LES RENDEMENTS 2023 SONT BONS A
TRES BONS SUR UNE LARGE PARTIE DE LA FRANCE. LES CONDITIONS CLIMATIQUES DE
L'ETE 2023 ONT FAVORISE LA PRODUCTION DE GRAINS. ARVALIS ESTIME LE RENDEMENT
MOYEN DE MAIS GRAIN A 101 Q/HA EN FRANCE.

Le rendement moyen national du mais fourrage

est estimé a 12,8 t MS/ha, en hausse dans toutes
les régions par rapport & la moyenne quinquennale.

es estimations de rendements de mais grain pu-
blieées par Arvalis pour la campagne 2023 sont tres
bonnes. Linstitut technique table sur 101 q/ha en
moyenne pour le mais grain, hors mais semences,
115 g/ha en irrigué et 92 gq/ha en pluvial, lensemble per-
mettant d'atteindre un volume de récolte nationale de
13,1 millions de tonnes de mais grain, dont prés d'un de-
mi-million de tonnes de mais grain issu du transfert de
parcelles de mais fourrage.
Ces données interviennent aprés une récolte 2022 his-
toriquement basse et se rapprochent du record de 2021,
ou le rendement du mais grain était de 104,12 q/ha. Pour
le mais fourrage, les estimations de rendements sont de

12,8t MS/ha. « Nous avons eu de grosses craintes mais aus-
si beaucoup de belles surprises en 2023 et techniquement,
l'année s'est bien déroulée », résumait Franck Wiacek, di-
recteur des Actions Régionales chez Arvalis, lors d'une
conférence de presse organisee par lAGPM en octobre
dernier. Tout n'a pas éte rose pour autant partout. « Les
premiers semis ont débuté précocement puis ont été suivis de
températures froides et de conditions pluvieuses courant avril,
qui ont expose les jeunes mais aux attaques de ravageurs, les-
quels ont pu affecter un certain nombre de parcelles. Ensuite,
une peériode seche n'a pas toujours permis de valoriser linté-
gralité de l'alimentation azotée ni permis la meilleure efficacité
des produits de lutte contre les adventices ».

Le retour des pluies a la mi-juillet a eu un impact positif
sur lirrigation. « On peut estimer que lirrigation a été divisee
par deux pour pouvoir accompagner les plantes », indiquait
Franck Wiacek. Pour mémoire, 65 % du mais grain est culti-
vé en pluvial, tout comme 90 % du mais fourrage. Des phe-
nomeénes de bouchons ont également pu étre observés
sur une grande zone nord (Alsace et Centre), consécuitifs
a un déficit de rayonnement fin juillet - début aolt. « Les
grains fertiles n'ont pas démarré ou ne se sont pas remplis.
Dans ces régions, les rendements auraient pu étre encore
plus importants. » [l

MAIS FOURRAGE : LA QUANTITE ET QUALITE AU RENDEZ-VOUS

Les teneurs en amidon des mais fourrage sont excep-
tionnellement élevées mais au global, la valeur éner-
getique est tres satisfaisante. La teneur en matiere
seche (MS) moyenne a la récolte atteint 36 % quelle
que soit la région observée. Cela est bien plus éleve

que la recommandation autour d'une valeur cible de
32-33 % de MS a la récolte. Méme chose pour la teneur
moyenne en amidon, qui atteint 33,8 % (+6 points par
rapport a 2022). Sur l'ensemble du territoire, les trois-
quarts des mais présentent une teneur en amidon su-
périeure a 30 %. Les meilleures teneurs en amidon se
situent en Normandie, dans les Hauts-de-France, le

Grand Est et le Sud-Ouest. Par contre, la quantité de
fibres (NDF) est faible, tout comme la digestibilite des
fibres. Malgré cela, la quantité de fibres indigestibles
des mais 2023 reste largement inférieure a celle des
mais 2022. A l'échelle nationale, la teneur en énergie
du mais fourrage est en moyenne de 0,95 UFL/kg MS.
Un chiffre la aussi supérieur a la récolte 2022. Les mais
les plus énergétiques se retrouvent dans le Grand Est
et sur la céte Atlantique. Les teneurs en énergie sont
globalement bonnes sur la moitié nord de la France et
plus en retrait en Auvergne-Rhéne-Alpes, Limousin et
Aquitaine.
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a VARIETES

CHOISIR SES VARIETES DE MAIS

PRIORISER SES FACTEURS
DE CHOIX EN FONCTION

DU CONTEX

LE CHOIX VARIETAL EST UNE ETAPE IMPORTANTE DANS L'ITINERAIRE TECHNIQUE D'UNE
CULTURE DE MAIS. CHOISIR UNE PRECOCITE ADAPTEE AU CONTEXTE ET VALORISER

LE PROGRES GENETIQUE SUR LES DIFFERENTS CRITERES DE CHOIX DES VARIETES
SONT DEUX CLES DE SUCCES POUR DES CULTURES RENTABLES. POUR AIDER AU
REFERENCEMENT DES VARIETES DE MAIS GRAIN ET FOURRAGE POUR LES SEMIS 2024,
LES INGENIEURS REGIONAUX DE LA ZONE CENTRE, CENTRE-OUEST, VENDEE, POITOU-
CHARENTES PRESENTENT LEURS RECOMMANDATIONS.

Le réseau d'évaluation variétale mais de post-
inscription est conduit par ['Union Francaise des
Semenciers et Arvalis, en partenariat avec des
organismes départementaux de développement, des

organismes économiques et des lycées agricoles. En
2023, 272 essais ont été mis en place pour évaluer, par
groupe de précocité, les performances de 197 variétés de
mais grain et fourrage, dont 53 pour la premiere année.

B ARVALIS & TERRES INOVIA INFOS - JANVIER 2024

e choix des variétés de mais grain et fourrage doit
tenir compte du contexte de production. Pour évi-
ter les bévues, plusieurs critéres de choix sont a
observer.

Principaux critéres de choix
des variétés de mais

© LA PRECOCITE A LA RECOLTE

La précocité des variétés participe au rendement et a sa
regularité, a la qualite de battage et au colt de sechage du
grain. Elle doit étre adaptée aux disponibilités en sommes
de température de la région et au contexte de production.
Exprimeée par des éecarts de dates de floraison, ainsi que
par des teneurs en eau du grain (mais grain) ou en matiere
seche de la plante entiere (mais fourrage), elle integre a la
fois des effets de duréee de cycle et des effets de vitesse
de dessiccation du grain. En mais grain, la durée de cycle
correspond a la duréee d'élaboration du rendement entre
le semis et la maturité physiologique (30 a 32 % d'’humi-
dité du grain). Une variéte tardive qui a un cycle plus long
produit plus en situations peu limitantes en température
et en eau. En situations plus limitantes en tempeérature,
cet avantage ne s'extériorise pas systématiquement :
des varietés trop tardives ne béneéficient pas d'une offre
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La référence de I'évaluation variétale
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Choisissez vos variétés
de mais selon vos critéres
prioritaires sur Varmais

L'onglet « Choisir ma variété »

affiche les variétés de mais grain ou
fourrage expérimentées dans les
mémes groupes de précocité. L'option
« Affiner ma recherche » met a
disposition des filtres pour l'ensemble
des criteres de caractérisation
étudiés, afin de réduire la liste des

varietes et de les comparer selon vos Exemple de filtres appliqués sur les résultats
criteres prioritaires. des variétés précoces (S1) issu de Varmais.

climatique suffisante pour terminer leur cycle. Il en est
de méme lors d'un déficit hydrique ou les conséquences
varient selon les périodes de stress qui affectent plus ou
moins la mise en place et la croissance des grains.

En mais fourrage, le choix de la précocité apporte de la
souplesse dans les dates de récolte, limplantation de la
culture d'hiver suivante et la valorisation par les troupeaux.
L'objectif est de viser une maturité de récolte avec une
teneur en matiere seche comprise entre 28 et 35 % pour
maximiser a la fois le rendement, la qualité de conserva-
tion, lingestibilite et la valeur énergétique avec un rapport
amidon optimal. Une variéte trop precoce pour la région,
ou récoltée trop tard, produira moins de biomasse plante
entiere qu'une variété plus tardive et pourra conduire a
des taux d'amidon trop élevés pour une valorisation op-
timale par les vaches laitieres, sans ajustement de la ra-
tion avec des aliments grossiers. Une variéte trop tardive
pourra avoir un potentiel de rendement supérieur, qui ne
s'extériorisera que lorsque les dates de semis et les tem-
pératures de l'année lui permettront de le valoriser.

© LE RENDEMENT ET SA REGULARITE

Les difféerences de potentiel de rendement entre varie-
tés, pondérées par les précocités a la récolte, restent un
critere de choix important. La regularité des résultats, qui
s'apprecie a laide des réferences des années antérieures,
des comparaisons entre les régions et de la stabilité entre
les essais de l'année, est aussi a prendre en compte.

Les caracteres qui participent a la stabilité des perfor-
mances en rendements des variétés sont plus difficiles
a mettre en évidence, a lexception des effets de préco-
cité des variétés et de tenues de tige. Ces caracteres se

VARIETES
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u VARIETES

cumulent, se conjuguent et annulent d'éventuels effets de
comportements dus aux a-coups de températures et a la
grande diversité de scénarios de déficits hydriques et de
conduites de culture. La regularité des resultats s'apprecie
donc a laide de comparaisons dans des essais multi-lo-
caux et pluriannuels.

©O LA TENUE DE TIGE ET LA TOLERANCE AUX MALADIES
La tenue de tige reste un critéere important de choix de va-
rietés. Elle peut avoir des consequences sur l'élaboration
du rendement, ainsi que sur la facilité et les temps de ré-
colte. La qualité des tiges en fin de cycle, appréciee par des
symptomes de tiges creuses d'origine physiologique et/ou
pathologique, bien que pas toujours predictive de tous les
types de verse, est une information complémentaire.

La vigueur au départ, bien que non prédictive des perfor-
mances a la récolte est, avec lavancement des dates de
semis et les risques de ravageurs en début de cycle, une
information intéressante.

La tolérance aux maladies, telles que l'helminthosporiose
ou la fusariose des épis (Fusarium graminearum) est a
considérer dans les zones a risque. Elle participe aussi a
l'expression et a la régularité du rendement.

© LA VALEUR ENERGETIQUE DU MAIS FOURRAGE

Les différences de valeur énergétique entre les variétés,
exprimees en Unité Fourragere Lait (UFL) traduisent l'apti-
tude a la transformation en lait des quantités de fourrage
ingérées. En complément, les composantes de la valeur
énergétique, notamment la digestibilite de la matiere or-
ganique non-amidon (dMOna), la digestibilité des fibres
constituées par les parois végétales (dNDF) et la propor-
tion d'amidon dégradable, sont importants a prendre en
compte en fonction des compositions prévisionnelles des
rations des ruminants.

Du point de vue nutritionnel, on recherchera une bonne

\W\WW.VARMAIS.FR

Le potentiel de rendement, pondéré

par les précocités a la récolte, reste
un critere de choix variétal important.

valeur énergétique (UFL). Le choix entre un profil « fibres »
(criteres dNDF ou dMOna) ou un profil « amidon » sera
fonction du type de ration (proportion d'herbe) et du type
de production (bovins lait ou viande).

En matiere de valeur energétique, il faut garder a l'esprit
que le stade de recolte, les conditions de culture et de
conservation jouent un role majeur.

Recommandations régionalisées

pour les semis 2024
Les preconisations varietales des ingénieurs régionaux
d'Arvalis sont proposées dans les tableaux ci-apres, par
groupe de précocité de mais grain et fourrage. Elles s'ap-
puient sur des résultats fiables sur l'ensemble des criteres
de choix des variétés, issus des réseaux d'essais plurian-
nuels et représentatifs de la diversité regionale d'inscrip-
tion (CTPS/GEVES), de post-inscription (Arvalis et Section
mais et Sorgho de l'UFS) et probatoire a la post-inscription
(Arvalis).
Les varietés classees comme « valeurs sures » et « confir-
meées » ont éteé évaluées depuis au moins deux ou trois ans
dans le réseau de post-inscription, en complément des
épreuves antérieures d'inscription au catalogue officiel
francais ou probatoires. Elles montrent une bonne regu-
larité de performances sur l'ensemble des criteres impor-
tants qui ont pu étre évalués.
Les variétés « a essayer » ont fait l'objet d'une premiere
année d'expérimentation dans le réseau de post-inscrip-
tion. Elles s'illustrent par de bons comportements dans
les essais. Leurs résultats meéritent d'étre consolidés par
plusieurs années complémentaires d'expérimentation. [l

Comparez deux a deux les performances des variétés
de mais expérimentées dans votre région sur Varmais

Avec le module COMPARER de l'onglet « Tout savoir sur ma variété et la
comparer » vous avez la possibilité de réaliser des duels personnalisés de
variétés, a différentes échelles géographiques, a partir de données expertisées
d'essais proches de chez vous, dans votre zone agroclimatique ou en France.

Exemple de comparaison de deux variétés de mais grain issu de Varmais
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u PRECONISATIONS DE VOS INGENIEURS REGIONAUX

MAIS GRAIN

Précoces (G1)

Préconisations Précocité et autres caractéristiques | Points forts Points faibles
o G Rendement éleve et régulier. Bonne tenue de tige. G -
¢ | LG31272 \F;;?ifé?glﬁigfe mlrg?#;tfflgu?fag?um' Bonne vigueur au départ. Peu sensible a la fusa- mgzegpiir:eent sensible a tHelmin
3 9 ge riose des épis. P '
% Rendement éleve en 2022 et dans la moyenne en | Rendement en retrait en 2021. Vigueur
= o e A 2023. Bon comportement dans les essais a poten- | au départ assez faible. Peu a moyen-
= |DKC3888 BB E R IR EeLps tiel de rendement faible et moyen en 2022. Bonne | nement sensible a la fusariose des
tenue de tige. Peu sensible a 'Helminthosporiose. | épis.
Précocité de milieu de groupe.
. | P8834 Floraison tardive au sein du groupe. | Rendement élevé confirmé. Bonne tenue de tige.
8 Grain denté.
= e Then A Rendement assez élevé confirmé. Bonne tenue de | Peu a moyennement sensible a la fu-
§ KWS ASTUCIO Précocité de milieu a fin de groupe. tige. sariose des épis.
KWS EDITIO Précocité de milieu a fin de groupe. Rendement élevé confirmé. Bonne vigueur au dé- | Peu a moyennement sensible a la fu-
Floraison précoce au sein du groupe. | part. Tenue de tige moyenne a bonne. sariose des épis.
Précocité de milieu de groupe. oot . . )
P8904 g sy Rendement élevé. Tenue de tige moyenne (@ confirmer).
NATAELO Précocité de milieu de groupe. Rendement élevé. Bonne tenue de tige.
5 | KYLIAMO Précocité de début de groupe. Rendement dans la moyenne. Bonne tenue de tige.
>
3 o "
@ | NOBELLO Precqute de, milieu de groupe. Rendement dans la moyenne.
2 Floraison précoce au sein du groupe.
Précocité de milieu de groupe. )
KINGSTONE Floraison tardive au sein du groupe. Rendement dans la moyenne. Bonne tenue de tige.
DKC3924 Précocité de milieu a fin de groupe. (szr;%eement supérieur la moyenne. Bonne tenue

Demi-Précoces (G2)

Préconisations Précocité et autres caractéristiques | Points forts Points faibles
Rendement éleve et régulier. Bon comportement
ES MYLADY Précocité milieu de groupe. dans les essais a potentiel faible et moyen en 2022.
g Bonne tenue de tige. Bonne vigueur au départ.
3 Bon comportement dans les essais a potentiel de
£ | Pg234 Précocité de milieu de groupe. rendement faible en 2022. Bonne tenue de tige. Sl ek l? moyenne en 2021
3 B ) , et 2022, et en retrait en 2023.
g onne vigueur au depart.
= Précocité de milieu a fin de groupe.
DKC4115 Floraison assez précoce dans le Rendement élevé et régulier. Bonne tenue de tige.
groupe.
Précocité de milieu de groupe. ot .
DKC4428 Floraison tardive au sein du groupe. Rendement élevé. Bonne tenue de tige.
DKC4228 Precqute de r?”““e“ de.groupe. Rendement éleve. Bonne tenue de tige.
Floraison tardive au sein du groupe.
N Rendement élevé. Bon comportement dans les
O | DEXTER Précocité de milieu de groupe. essais a potentiel de rendement moyen en 2023.
a Bonne tenue de tige.
< | LESNO Précocité de milieu de groupe. Rendement élevé. Bonne tenue de tige.
Pg300 Precqate de mlueu de‘groupe. Rendement assez élevé. Bonne tenue de tige.
Floraison tardive au sein du groupe.
Moins bon comportement dans les
LIMAGOLD Précocité de fin de groupe. Rendement assez éleve. Bonne tenue de tige. essais a potentiel de rendement
moyen en 2023,
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Demi-Précoces & Demi-Tardives (G3)

PRECONISATIONS DE VOS INGENIEURS REGIONAUX m

Préconisations Précocité et autres caractéristiques | Points forts Points faibles
%g DKC4508 Précocité de milieu de groupe. (R;enldement assez éleve et régulier. Bonne tenue | Moyennement sensible a la fusariose
Sa e tige. des épis.
Rendement élevé confirmé. Bon comportement
@ A oyfToE - quel que soit le potentiel de rendement des essais | Moyennement sensible a la fusariose
T DKC4416 Précocité de milieu de groupe. en 2022 et 2023. Vigueur au départ moyenne a des épis.
“E bonne. Bonne tenue de tige.
Q
) s - Rendement élevé confirmé. Bonne tenue de tige.
DKC4728 Précocité de milieu de groupe. Bonne vigueur au départ.
OXANDRO Rendement éleve. Bonne vigueur au départ.
5 | RGT ALEXX Reno!ement supérieur a la moyenne. Bonne vigueur
@ au départ.
é’ Rendement supérieur a la moyenne en 2022 et
< L - élevé en 2023, notamment dans la zone Centre, )
LAFAYETTE Précocité de milieu de groupe. Centre-Ouest et Sud-Ouest. Peu sensible a a fusa- Tenue de tige moyenne.
riose des épis.
Préconisations Précocité et autres caractéristiques | Points forts Points faibles
Po312 Précocité de milieu de groupe. Rendemgnt dans la moyenne mais en retrait par Moye.nnement’a'assez sensible a la
rapport a 2021. Bonne tenue de tige. fusariose des épis.
DKC5001 Précocité de milieu de groupe. Rendemeljt assez éleve et régulier. Tenue de tige Moye‘nnementla_assez sensible a la
moyenne a bonne. fusariose des épis.
g Précocité de milieu  fin de groupe, | EOn comportement dans les essais a potentiel Eg;fl (eetn;%gtzdsp Zr:argfayute on 200
5 | URBANIX . . . groupe. moyen en 2023. Bonne tenue de tige. Bonne vi- ' o 3
2 Floraison tardive au sein du groupe. . Moyennement sensible a la fusariose
u, gueur au déepart. des épi
g es épis.
Q
© s - Bon comportement dans les essais a potentiel Rendement en retrait en 2022 et 2023.
= | KWS INTELIGENS \F;;?g;glt;igi m'rg?#; ?gu?faggoupe- moyen en 2023. Bonne tenue de tige. Bonne vi- Moyennement sensible a la fusariose
9 ge. gueur au depart. des épis.
Rendement éleve et régulier. Bon comportement | Moins bon comportement dans les
DKC5210 Précocité de milieu a fin de groupe. dans les essais a potentiel de rendement élevé et | essais a potentiel de rendement
Floraison tardive au sein du groupe. | trés éleve en 2022 et 2023. Bonne tenue de tige. moyen en 2023. Moyennement sen-
Bonne vigueur au départ. sible a la fusariose des épis.
@ Précocité de milieu a début de Rendement dans la moyenne confirmé. Bonne te- | Vigueur au départ moyenne a assez
@ | KWS HYPOLITO : AN ) " :
= groupe. nue de tige. Peu sensible a la fusariose des épis. faible.
€ Précocité de milieu de groupe. Rendement élevé confirmé. Bonne tenue de tige. | Moyennement sensible a la fusariose
3 | DARKNESS . . 4 . - .
© Floraison précoce au sein du groupe. | Bonne vigueur au départ. des épis.
. . f Rendement élevé. Bonne tenue de tige. Bonne vi- | Moyennement sensible a la fusariose
KWS FORTURIO Floraison precoce au sein du groupe. gueur au départ. des épis.
Rendement assez élevé. Tenue de tige moyenne &
_ | OLIVARIO bonne. Vigueur au départ moyenne a bonne. Peu
Qo sensible a la fusariose des épis.
2 Moins b t t dans L
E Rendement assez élevé. Bon comportement dans es(;lgiz aono(t::r?:izg:lgrrgir::lerr?git es
Po217 les essais a potentiel de rendement éleve et trés e eFr)1 ity G
élevé en 2022 et 2023. Bonne tenue de tige. yen en 2023 Toyer 0
sez sensible a la fusariose des épis.
LBS4988 Rendement dans la moyenne. Bonne tenue de tige. ][\/one‘nnementla_assez sensible ala
usariose des épis.
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B PRECONISATIONS DE VOS INGENIEURS REGIONAUX

Tardives & Treés Tardives (G5 & G6)

Préconisations Précocité et autres caractéristiques | Points forts Points faibles
Rendement élevé et régulier. Bon comportement G .
Précocité de milieu a fin dans les potentiels de rendement moyens (2023) et Moygn_nement sensble a la fusariose
. | DKC5685 (G5) d . : . des épis. Assez sensible au charbon
b4 e groupe G5. faibles (2022). Bonne tenue de tige. Bonne vigueur
= : commun en 2023.
3 au depart.
% Rendement en retrait en 2022. Moins
= s e\ (G Rendement éleve en 2021 et 2023. Bon comporte- | bon comportement dans les essais
(¢l
- | Pog37 (G5) (Fj’recomte de milicuafin ment dans les essais a potentiel élevé et tres élevé. | a potentiel de rendement faible et
e groupe G5. - . . _
Tenue de tige moyenne a bonne. moyen. Moyennement a assez sen
sible a la fusariose des épis.
Tenue de tige moyenne. Vigueur au
LBS4594 (G5) Précocité de milieu de groupe G5. Rendement assez éleve confirmé. départ assez faible. Peu a moyenne-
" ment sensible a la fusariose des épis.
3 Rendement élevé confirmé. Peu sensible a la fusa-
£ | DKC5526 (G5) Précocité de milieu de groupe G5. . o ' Tenue de tige moyenne.
= riose des épis.
c
8 Tenue de tige moyenne. Vigueur
DKC5812 (G6) Précocité de milieu de groupe G6. Rendement éleve confirme. au depart assez falb'le amoyenne.
Moyennement sensible a la fusariose
des épis.
q; Po710 (G5) Rendement élevé. Bonne tenue de tige.
% DKC5432 (G5) Floraison précoce au sein du groupe. | Rendement assez élevé. Bonne tenue de tige.
<C | FATBOX (G5) Rendement élevé. Bonne vigueur au départ. Tenue de tige moyenne a assez faible.

MAIS FOURRAGE

Précoces (S1)

Préconisations Précocité et autres caractéristiques | Points forts Points faibles
. Précocité de début a milieu de S Eggse{:nel?; o Legtgag]g; 202zl
31259 groupe. UFL élevee (profil équilibré). Gl .
3 Floraison precoce au sein du groupe. Moyennement sensible a tHelmin-
£ ' thosporiose.
a UFL dans la moyenne (faible teneur en amidon et | Rendement en retrait en 2023.
§ LG31277 Précocité de fin de groupe. digestibilité des fibres moyenne). Bonne tenue de | Moyennement sensible a l'Helmin-
kS tige. thosporiose.
Rendement éleve et régulier. Vigueur au départ UFL inférieure a la moyenne (profil
LG31280 Précocité de fin de groupe. moyenne a bonne. Peu sensible a 'Helminthos- amidon, faible digestibilité des fibres).
poriose. Tenue de tige moyenne.
Rendement assez éleve confirmé. UFL supérieure
HERMEEN Précocité de début de groupe. a la moyenne (profil amidon, digestibilité des fibres | Vigueur au départ moyenne a faible.
moyenne). Bonne tenue de tige.
o | DKC3414 Précocité de début de groupe. Rendement élevé confirmé. UFL dans la moyenne
3 Variété mixte grain et fourrage. (profil équilibré). Tenue de tige moyenne a bonne.
é Rendement inférieur de la moyenne.
S | SYNOMAD Précocité de milieu de groupe. UFL élevee (profil equilibré). Tenue de tige moyenne a assez faible.
© Vigueur moyenne a faible.
o ) Rendement assez élevé confirmé. UFL dans la
LG31278 IF:)lrsrce:i)scclfrf g ?oTiICedaeugsrgilrJ\pdeq roupe moyenne (faible teneur en amidon et digestibilité
9rOUPE. | des fibres). Bonne tenue de tige.
Rendement élevé. UFL éleveée (profil fibres, teneur
LG31270 Précocité de milieu de groupe. en amidon moyenne). Bonne tenue de tige. Bonne
vigueur au départ.
LG31265 Précocité de milieu de groupe. Rendement élevé. Bonne tenue de tige. g;ll‘ O;gif?;t;[g Zige?t(i)giﬁ?gcejézrf(ingrles).
_ Rendement assez élevé a élevé. UFL dans la
@ | KWS FORTELLO Précocité de milieu de groupe. moyenne (profil amidon, digestibilité des fibres Vigueur moyenne a faible.
§ moyenne). Bonne tenue de tige.
.2 DKC3418 Elrécqcité de qébUt de.groupe. Rendement élevé confirmé. Bonne tenue de tige. L.JFL. i_nfé’rieur_e a la. moyenne (profil
oraison tardive au sein du groupe. équilibre). Faible vigueur au départ.
Précocité de milieu a fin de groupe. At . UFL faible (profil fibres, faible teneur
Eiceats Floraison tardive au sein du groupe. REEBIEL G EiR sl R en amidon).
GREYSTONE 'I:lrécqcité dg milieu de groupe. Rgndement assez éleve. Bonpe tenue de tige. grf;;]ifggr?Lr{r:i;elr?nrg(;ﬁgiﬁétgigigi-
oraison précoce au sein du groupe. | Vigueur au départ moyenne a bonne. bilite des fibres)
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u PRECONISATIONS DE VOS INGENIEURS REGIONAUX

Demi-Précoces (S2)

Préconisations Précocité et autres caractéristiques | Points forts Points faibles
Précocité de milieu de groupe. UFL élevee (profil equilibré). Tenue de tige bonne a
LG31295 Floraison intermédiaire a précoce au | moyenne. Bonne vigueur au départ. Peu sensible a | Rendement inférieur a la moyenne.
sein du groupe. 'Helminthosporiose.
Rendement dans la moyenne. UFL élevée (profil
s - équilibré). Tenue de tige moyenne a bonne. Vigueur
» LG31303 Fresrageimlsnesee au départ moyenne égbonneY Peu sensible a l'ael-
£ minthosporiose.
@ UFL inférieure a la moyenne (te-
3 Rendement éleve et régulier. Tenue de tige neur en amidon et digestibilite des
& | CLEMENTEEN Precocité de milieu de groupe. mo b ' fibres moyennes). Vigueur au départ
yenne a bonne. N
moyenne a faible. Moyennement sen-
sible a 'Helminthosporiose.
Rendement éleve et régulier. Bon comportement
CS KISSMI Précocité de fin de groupe. qans’ les ess.ails a ppteptiel éleve en2022.UFL Vigueur au.dépgrt' moyenne a faik?le.
elevée (profil équilibré). Tenue de tige moyennea | Assez sensible a ['Helminthosporiose.
bonne.
Rendement assez élevé a élevé confirmé. UFL dans
EGLANTEEN Précocité de déebut de groupe. la moyenne (profil amidon, faible digestibilite des
\ﬁ fibres). Tenue de tige moyenne a bonne.
S UFL inférieure a la moyenne (faible
‘% Précocité de fin de groupe. Rendement assez éleyé confirmé. E}on compor- tleneur en amidon, 'digestibilité’des
O |CSALCHIMI Floraison tardive au sein du groupe. tement dans les essais a potentiel élevé (2023) et f|pres moyenne). ylgugur au départ
moyen (2022). faible. Tenue de tige tres faible sur les
essais 2019, 2021 et 2022.
£ o . Rendement assez élevé. UFL élevée (profil amidon,
ﬁ LG31300 Elrecc?ute de. milieu de groupe. digestibilité des fibres moyenne). Bonne tenue de
B oraison précoce au sein du groupe. tige.

Demi-Précoces a Demi-Tardives (S3)

Préconisations Précocité et autres caractéristiques | Points forts Points faibles
o . Rendement dans la moyenne et régulier. UFL dans
@ Precocite de début de groupe. a moyenne (profil amidon, faible digestibilité des
£ | BERGAMO Floraison précoce au sein du groupe. | X . R Tenue de tige moyenne.
S A . fibres). Bonne vigueur au départ. Peu sensible a
o Variété mixte grain et fourrage. ) ! :
¢ ['Helminthosporiose.
>
2 Rendement éleve et régulier. UFL dans la moyenne
= | RGT EXXPOSITION | Précocité de milieu de groupe. (profil fibres, faible teneur en amidon). Bonne vi-
gueur au départ.
é UFL inférieure a la moyenne (teneur
£ |MAS431B Précocité de milieu de groupe. Rendement assez élevé confirmé. en amidon moyenne et faible digesti-
38 bilité des fibres).
_ Rendement élevé. UFL dans la moyenne (teneur
© | HONOREEN Préecocité de début de groupe. en amidon moyenne, faible digestibilité des fibres).
g Bonne vigueur au départ.
[} . . .
< | KWSs MINO Précocité de milieu a fin de groupe. Flzenld.em’ent e [.a moyenne. U FL élevee {profil
equilibre). Bonne vigueur au départ.
Préconisations Précocité et autres caractéristiques | Points forts Points faibles
2y Précocité de fin de groupe. R
%% ANAKIN Floraison tardive au sein du groupe. ?end.er_nent eleve et regulier. UFL dans la moyenne
S A h profil fibres, teneur en amidon moyenne).
Variété mixte grain et fourrage.
2 | Pog11 Précocité de milieu de groupe. Rendement élevé confirmé. UFL élevée (profil
$ equilibre).
= Précocité de milieu de groupe. Rendement assez élevé en 2022 et dans la
8 | KWS FALCO Floraison précoce au sein du groupe. | moyenne en 2023. UFL dans la moyenne (profil
Variété mixte grain et fourrage. amidon, faible digestibilité des fibres).
g UFL inférieure a la moyenne (pro-
% | DKCs110 Précocité de milieu de groupe. Rendement élevé. filamidon, digestibilité des fibres
< moyenne a faible).
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a VARIETES

RESEAU DE POST-INSCRIPTION MAIS

| ES RESULTATS COMPLETS DES
VARIETES EXPERIMENTEES EN 2023

POUR AIDER AU CHOIX DES VARIETES, ARVALIS MET A DISPOSITION LENSEMBLE DES
REFERENCES ISSUES DU RESEAU DE POST-INSCRIPTION 2023 DANS CETTE EDITION ET
SUR WWW.VARMAIS.FR, LE SITE DE REFERENCE DE L'EVALUATION VARIETALE EN FRANCE.

haque année, de nouvelles varietés de mais

inscrites au catalogue officiel francais sont pro-

posees en grain et fourrage aux agriculteurs.

Des variétés du catalogue européen qui se
développent largement ou qui réussissent avec succes
les épreuves « probatoires » a l'entrée dans le réseau de
post-inscription élargissent l'offre. Ces nouvelles variétés
sont comparees a l'aune des principaux criteres de choix
de varietés dans le réseau de post-inscription qui couvre
les différentes zones de production du mais.

| Comparer pour décider

Classés par précocité et par grands types de milieux de pro-
duction, les tableaux de résultats 2023 des pages suivantes
rassemblent les informations disponibles et fiables sur tous
les caractéres de comparaison des variétes, a savoir :

© la précocité ala récolte,

O les rendements et leurs régularités (exprimés en pour-
centage de la moyenne des variétés expérimentées en 2023),
© pour le mais fourrage, la valeur énergétique exprimée
en Unité Fourragere Lait (UFL, modele M4.2, référen-
tiel 2018, prévision ensilage) et le profil énergétique des
variétes (digestibilité de la matiere organique non-amidon,
digestibilité des parois vegetales, teneur en amidon dé-
gradable et matiere azotée totale).

A ces caractéres décisionnels, s'ajoutent des résultats dits

o0
La référence de I'évaluation variétale

WWw.varmais.f

« informatifs », avec notamment la vigueur au départ, la
précocité a la floraison et/ou la solidité des bas de tiges
en mais grain (tiges creuses). Les caracteres a expression
plus aléatoire au champ, tels que la verse ou les symp-
tdmes de maladies sont renseignés uniquement lorsque
le nombre de données et d'essais fiables est suffisant pour
qualifier les variétés.

Retenir plusieurs critéres

La régularité des rendements est évaluée dans les ta-
bleaux a laide de lindicateur ET. (écart-type). Plus sa va-
leur est faible, plus la varieté s'est montree reguliere dans
les différents essais. Par ailleurs, la prise en compte des
résultats des années antérieures et des régions voisines
est importante :
se ressembler. C'est notamment le cas en matiere de ré-
gimes de températures, de déficits hydriques et de vent,
lequel peut causer de la verse avec des frequences et des
intensités completement aleatoires.

Lensemble des résultats est disponible gratuitement et en
libre acces sur www.armais.fr (onglet « Résultats Post-Ins-
cription »). Cet outil permet de visualiser lensemble des ré-
férences sous la forme de tableaux interactifs et de repre-
sentations graphiques pour la prise en compte simultanee
de différents criteres et une meilleure appréciation de la
valeur agronomique des variétés. ll

les années se suivent sans forcément

Des synthéses par niveau de rendement des essais
pour affiner vos choix variétaux

En 2023, des syntheses de performances des variétés par niveau de potentiel de rendement des essais sont proposées, pour les
groupes de précocité qui le justifient, en compléement des tableaux de résultats par grandes régions de production diffusés dans cette
édition. La présentation des résultats des variétés selon deux a trois niveaux de rendement des essais (moyen, élevé, trés élevé) permet
de visualiser des comportements parfois contrastés des variétés dans des conditions de culture plus ou moins favorables. Ces diffé-
rences de potentiel entre les essais résultent notamment des conditions agropédoclimatiques contrastées de l'‘années 2023.

Pour consulter les synthéses, rendez-vous sur www.varmais.fr, onglet « Résultats Post-Inscription ».
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LEGENDE

LEGENDE DES TABLEAUX PAGES 20 A 34

| Identité de la variété

Inscription Catégorie d'inscription des variétés.

g variété ayant satisfait avec succés uniquement les épreuves
grain en France.

f variété ayant satisfait avec succés uniquement les épreuves
fourrage en France.

gf variété ayant satisfait avec succés les épreuves grain et four-
rage en France.

¢ variéte issue d'une inscription sur le catalogue européen dans
un pays autre que la France.

Représentant Etablissement de semences qui représente commercialement la
variété en France.

Année et Pays d'inscription
Année d'inscription de la variété au Catalogue officiel francais ou a un
autre catalogue de ['Union Européenne. Lannée est précédée du sigle
du pays d'inscription.

Type d’hybride HS hybride simple

HTV hybride trois voies

Classification du type de grain défini par le CTPS/GEVES pour les

variétés inscrites en France ou par l'établissement de semences
pour les variétés inscrites dans un autre pays de l'Union Euro-

Type de grain

péenne.

cc corné

c.cd cornéacorné denté
cd corné denté

cd.d cornédentéadente
d dente

| Rendement, précocité et vigueur

Vigueur au départ (note) Note qualitative de 0 a 10 caractérisant la dyna-
mique d'évolution de l'indice foliaire (développe-
ment et croissance) apres la levée. 0: vigueur trés

faible, 10: vigueur trés bonne.

Ecart de date de floraison (jours) Ecart en nombre de jours de la date de floraison
femelle de la variété avec la date de floraison fe-
melle moyenne des variétés expérimenteées.

Densité (1000/ha) Densite de plantes a la récolte exprimée en mil-

liers de plantes par hectare.

Rendement (%) Rendement exprimé en % de la moyenne des va-
riétés expérimentées. Pour estimer la régularité
de performance des variétés, les rendements des
deux années antérieures sont rappelés dans le

tableau.

Régularité durendement E.T.(%) Indicateur de variabilité durendement des variétés
entre les essais du regroupement, exprimé en % de
la moyenne des variétés expérimentées. Plus la
valeur est faible, plus la variété présente des résul-
tats stables entre les essais.

Rendement net (%) Rendement net exprimé en % de la moyenne des
variétés expérimentées, apres prise en compte
des freintes et des colts de séchage.

Teneur en matiére séche (%) Teneur en matiére seche de la plante entiére a la
récolte exprimée en pourcentage. Plus la valeur
est élevee, plus la variete est précoce; plus la va-

leur est faible, plus la variéte est tardive.

Humidité du grain (%) Teneur en eau du grain a la récolte exprimee en
pourcentage du poids de grain récolté. Plus la va-
leur est élevée, plus la variété est tardive; plus la

valeur est faible, plus la variété est précoce.

| Valeur énergétique et composantes

UFL (%) Valeur énergétique (modele M4.2, référentiel INRAE
2018, prévision ensilage) exprimée en % de la moyenne
des variétés expérimentées. LUFL est une valeur inté-
grative qui traduit laptitude a la transformation en lait

des quantités de fourrage ingérees.

Amidon dégradable (%) Amidon dégradable dans le rumen exprimé en % de la
matiere seéche plante entiere.

dNDF (%) Digestibilité des parois végetales exprimee en % des pa-
rois totales (NDF).

dMOna (%) Digestibilité de la matiere organique non amidon expri-
meée en % de la matiéere organique.

MAT (%) Matiere azotée totale exprimée en % de la matiere seche

plante entiere.
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| Tolérances et résistances

Verse récolte (%) Pourcentage de plantes versées a la récolte dans les essais
présentant des symptémes de verse. Une moyenne faible
signifie que la variété présente peu de symptémes.

Tiges creuses (%) Pourcentage de plantes avec des tiges creuses du fait de

remobilisations rapides d'assimilas des tiges vers les grains
et de fusariose des tiges. Une moyenne faible signifie que la
variété présente peu de symptomes.

Charbon commun (%) Pourcentage de plantes touchées avec des tumeurs de
charbon commun (Ustilago Maydis). Une moyenne faible si-
gnifie que la variété présente peu de symptomes.

| Autres renseignements

di Données insuffisantes pour effectuer une synthése.
TZ Regroupement réalisé a 'échelle nationale.

Analyse statistique P.P.E.S.
Plus Petit Ecart Significatif. Indicateur statistique permettant d'éva-
luer la précision du regroupement d'essais. Plus la valeur est faible,
plus le regroupement est précis.

Lieuxretenus Sont précisés les communes et départements des essais retenus
dans les syntheses pour (i) les rendements, les teneurs en MS plante
entiére / en H,O du grain a la récolte et densités de culture, (i) la
valeur énergétique et ses composantes en mais fourrage et (iii) la
verse a la récolte. Les lieux utilisés pour les synthéses sur les autres
caracteres sont issus des lieux retenus en rendement et précocité.

| Légende des graphiques

Les variétés témoins sont représentées en vert pour les fourrages et en rouge pour
grains, les témoins rappel de précocité adjacentes sont soulignés, les variétés étu-
diées en post-inscription sont en noir.

Mais grain

Graphique Rend t, pré
équivalents

Le graphique représente le rendement des variétés en fonction de leur précocité a
la récolte. Il permet d'identifier rapidement les variétés qui maximisent les compro-
mis entre ces deux critéres.

Les courbes de rendements nets équivalents permettent de relativiser les rende-
ments par les points de teneur en eau du grain a la récolte selon une approche
économique prenant en compte des réfactions liées au calcul des rendements aux
normes, des estimations de colt de séchage appliquées a la livraison des grains
humides et une estimation de prix de vente moyen du mais sur 5 ans.

Les variétés sur une méme courbe de rendement net peuvent étre considérées
comme équivalentes économiquement.

ealare et courbes de rendements nets

Mais fourrage

Graphique Valeur énergétique et Rendement

Le graphique représente la concentration en UFL (Unité Fourragére lait) des varié-
tés en fonction de leur rendement. Il permet d'identifier rapidement les variétés qui
maximisent les compromis entre ces deux critéres.

Profil énergétique des variétés

Le graphique présente la dNDF (digestibilité des fibres NDF = parois vegétales), en
fonction de la concentration en amidon dégradable dans le rumen. Il montre com-
ment la valeur énergétique de la variété est construite. Une méme valeur UFL peut
étre obtenue avec des profils énergétiques différents. Les valeurs UFL des variétés
sont rappelées sur le graphique par des icones différenciés. La composition de la ra-
tion tiendra compte du profil de la variété pour optimiser son potentiel énergétique.

| Légende des codes couleurs

Rendement
Rendement
net

UFL
Précocité
récolte
(teneur en
MS ou
teneur en eau
du grain)
Précocité
floraison
Verse
récolte
Vigueur

au départ

Elevé(e) Précoce au sein du groupe Faible Bonne

Assez elevele) Dans la moyenne Moyenne | Moyenne

Dans la moyenne Tardive au sein du groupe Elevée Faible

Inférieur(e) a la moyenne

Faible




a MAIS GRAIN

LEGENDE

DES TABLEAUX
PAGE 18

BRETAGNE, NORMANDIE, PAYS DE LA LOIRE ET CENTRE

Rendement et Régularité en % de la moyenne des 2 | o Wl 2 s §
o essais 23 g |8 o 2§
3 s | 2|& |88 g E§%
VARIETES 5 e L 18|z |85 3§82
o 3 = RDT | & (2, lesl o8
PRECOCES 5 2 Rendements ET | Net 2 s |28/28 o |2t
2 [ = o2 (2] 3<S| g 8 @ = 5
G g | 2| 88 25 2 [25|d2 2|8
1 5 ¢ 18] §
B < 5 3 2022 2022 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023
§ Représentant de @ L © | 2023 | 2021 [BR-bNO- hNO-NE-| 2023 | 2023 | 2023 | 2023 7| 1 | 12 di di
< | lavariéte & s F PL-C | CE
Variétés de référence
KOLOSSALIS (1) g | KWS Mais France FR-2015 | HTV | ccd 06.8
ES INVENTIVE g | Lidea FR-2017 | HS | cd
VOLNEY g | Advanta/Limagrain FR-2018 | HS cd 96.9 - -
LG31272 g | LG/Limagrain FR-2020 | HS cd 965 - -
DKC3888 g | Dekalb/Bayer FR-2019 | HS | cdd | 987 | 974 | 992 | - |-
ADEVEY g | Advanta/Limagrain FR2011 | HS | cod | 957 | -
SY ENERMAX (2) g | Syngenta FR-2018 | HS
Variétés autres
P8556 ¢ | Pioneer Semences/Corteva| [T-2021 HS B - - ] N N
KWS JAIPUR g | KWS Malis France FR-2019 | HS | ccd | 948 | 991 | 989 99.9 4 - -
P8834 ¢ | Pioneer Semences/Corteva| AT-2018 HS d 97.4 - - -
GRIGRI CS c | Lidea IT-2019 | HS cd - - -
Variétés en 2°™ année d'expérimentation
DKC3719 c | Dekalb/Bayer DE-2021 | HS
DKC3400 c | Dekalb/Bayer IT-2021 HS
LID2210C g | Lidea FR-2022 | HS
KWS ATREZZATO ¢ | KWS Mais France PL-2021 | HS
LID2020C g | Lidea FR-2022 | HS
KWS ASTUCIO g | KWS Mais France FR-2022 | HS
BARKLEY g | Advanta/Limagrain FR-2022 | HS
KWS EDITIO g | KWS Mais France FR-2022 | HS
Variétés en 1% année d'expérimentation
KYLIAMO g | Semences de France FR-2023 HS
NATAELO g | Semences de France FR-2023 HS
KINGSTONE g Caussade Sem. Pro/Lidea | FR-2023 HS
NOBELLO g | Semences de France FR-2023 | HS
BANDANA g | Lidea FR-2023 | HTV
P8904 ¢ | Pioneer Semences/Corteva| |T-2020 HS
DKC3924 g | Dekalb/Bayer FR-2023 | HS
RGT CEDEXX g | RAGT. Semences FR-2023 | HS cd 95.9 - - - 30.2 - -
Reéférence 100= | 100= | 100= 100~ 100 =
Moyenne des essais 970 | 1222 | 1074 842 1275 q/ha 104.1 | 286% | 27% | 69 |20/7 | - -
q/ha | q/ha q/ha 549 q/ha
Nombre d'essais 10 13 12 6 10 10 10 5 5 4 - -
Analyse statistique P.P.E.S. 25 | 48% | 53% 80% | 47% - - | 11% | 61% | 12 | 13 - -

(1): Variété rappel de la série plus précoce (liste Go).

(2): Variété rappel de la série plus tardive (liste G2).

BR-bNO-PL-C : Bretagne, basse Normandie, Pays de la Loire et Centre.
hNO-NE-CE : Haute Normandie, Nord-Est et Centre-Est.

TZ :Regroupement réalisé a l'échelle nationale.

di: Données insuffisantes pour effectuer une synthése.

Lieux retenus en rendement et précocite

B ARVALIS & TERRES INOVIA INFOS - JANVIER 2024

Retenus pour rendement et précocité : 22 - Tregomeur, 28 - Gouillons, 29 - Plomodiern, 29 - Tremeven,
35 - Luitre, 35 - Pace, 53 - Alexain, 56 - Locmaria Grand Champ, 56 - Neulliac, 76 - Fresne Le Plan
Retenus pour verse : 10 - Precy Notre Dame, 29 - Plomodiern, 51 - Bignicourt Sur Saulx,

56 - Locmaria Grand Champ, 77 - Rebais

Rendement et Précocité a la récolte

Rendement en q/ha
135.0
®P8904 e
133.0 P8834® o LID; —
NATAELO @ "
1310 L — — p (WSEDITIO
LG31272@ ®DKC3924 RGT CEDEXX.
1290 — @ES INVENTIVE et

'S ASTUCIO ‘@ BAND, . ®VOLNEY
KINGSTONE g M SY ENERMAX
KWS ATREZZATO- BARKLEY

1270+ pKcazig
3719 @ {PUR/ ®DKC3888

KYLIAMO® o
1250 1= ® LiD2210C
123.0 S
® DKC3400
/
1210 © P8556 OKOLOSSALIS
|
/
—
oo T ® ADEVEY
/

117.0

265 270 275 280 285 290 205 300 305

Humidité en %

* Les courbes en couleur correspondent aux courbes de rendements nets équivalents
apres prise en compte des freintes et codts de séchage.



BRETAGNE, PAYS DE LA LOIRE ET POITOU

MAIS GRAIN a

Rendement et Régularité en % de la e | 2 | g
ol moyenne des essais 2 s |a o2 g |22
g 5 : $ |5 85§ 5
° S Ra) < g B = 2 SIe]
) = <} = o 2 < O =1 S
2 & RDT | 2 9 [ Z ocs| & 1353
. = g - 2 Rendements ET. S T 13253 9|9t
U @ = 3 2 Net | E¢| 8 |32 EEc| & |2S
= © < S [} S < > S>c| 85 o | B 2
S £ = < o T o > |So|lda=| i | S
2 Représentant d b g 9 2021 2022 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023
S | Représentant de @ Q Q
2| lavariéte & = 2= | 2923 |pLve-c-Bp|pLve-cgp| 2023|2023 1202312023 | | 17 | qz | 17 | i
arietes de rere
DKC3888 (1) g | Dekalb/Bayer FR-2019| HS | cdd | 926 - 1007 975 | 45 | 987 65 13.9 -
SY ENERMAX g | Syngenta FR-2018 | HS cd 907 1011 97.4 34 226 | 28 67 | 09 | 147 -
ES GALLERY g | Lidea FR-2012 | HS cd 89.5 100.8 4.0 223 | 86 71 15 | 142 -
P9234 ¢ | Pioneer Semences/Corteva | IT-2014 | HS d 86.5 100.7 100.1 084 | 36 | 989 | 223 4.0 -
DKC4178 ¢ | Dekalb/Bayer IT-2017 | HS d 912 99.2 103.8 987 | 19 | 989 | 227 71 -
DKC4162 (2) c | Dekalb/Bayer IT-2015 39
Variétés autres
Pioneer Semences/Corteva | SK-2014 | HS d 913 - 98.0 974 1.2 991 01 11.8 -
Pioneer Semences/Corteva | AT-2017 | HS d 93.0 - -

ICARE

Soufflet Agriculture

FR-2020

HS

cd.d

86.6

ES MYLADY

Lidea

HU-2020

HS

92.0

DKC4115

Dekalb/Bayer

Variétés en 2°™ année d'expérimentation

(CALIXTO | g |Semences deFrance | FR2022| 5 | cad | gz2 | Loiogi ozl 34 1005 | 236 Lo lza

Variétés en 1% année d'expérimentation

FR-2021

-03

KALKUTA g | Caussade Sem. Pro/Lidea | FR-2023
DEXTER g | RAGT. Semences FR-2023 | HS d 0.4 - - 70 | 01 | 119 -
DKC4428 g | Dekalb/Bayer FR-2023| HS | cdd | 914 - - 7.0 13 | 80 -
Pg300 ¢ | Pioneer Semences/Corteva | IT-2019 | HS d 893 - - 6.8 18 9.3 -
DKC4228 ¢ | Dekalb/Bayer IT-2022 | HS | cdd | 912 - - 69 | 16 | 86 -
LESNO g | Semences de France FR-2023| HS d 92.6 - - 7.2 - 16.7 -
LIMAGOLD ¢ | LG/Limagrain HU-2021| HS d 923 - - 73 | 02 | 28 -
Référence 100 - 100 = 100 = 100-

. ! ) ) ) 22 | 228% | 24% | 7. / 2% | -
Moyenne des essais 908 132.0 q/ha|1177 q/ha| 129.8 q/ha ;ha 8 & 70 | 16/7 |1
Nombre d'essais 7 14 12 7 7 7 4 5 9 3 =
Analyse statistique P.P.E.S. 32 4.0% 40% | 47% - - | 13% | 42% | 08 | 10 |120%| -

(1): Variété rappel de la série plus précoce (liste G1).
(2): Variéte rappel de la série plus tardive (liste G3).
PL-VE-C-BP: Pays de la Loire, Vendée, Centre et Bassin Parisien.
TZ: Regroupement realisé a l'échelle nationale.

di: Données insuffisantes pour effectuer une synthese.

Lieux retenus en rendement et précocité

Retenus pour rendement et précocité : 35 - Chapelle Des Fougeretz, 35 - Retiers, 49 - Echemire,
56 - Elven, 72 - Vion, 85 - St Christophe Du Ligneron, 86 - Brux

Retenus pour verse : 39 - Saint Aubin, 56 - Elven, 63 - Thuret, 67 - Westhouse

Rendement et Précocité a la récolte

Rendement en q/ha

1380

136.0 DKC4428 / TESNO
e /.Irl(c.uzs
—
e — ® DEXTER 93630 |
1320 // © Pg300 ® LIMAGOLD—
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130.0 DKC41
/
DKC4178
1280 | ®oDias62
/, ®Po23s —
1260 ® Pg074 @ DKC3888 //
. KALK%/’
124.0 ﬁm.e/ .
| " ES GALLERY ® SY ENERMAX
122.0 /
205 21.0 215 220 225 230 235 24.0 245 25.0

Humidité en %

* Les courbes en couleur correspondent aux courbes de rendements nets équivalents
apres prise en compte des freintes et colts de séchage.
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a MAIS GRAIN

CENTRE ET BASSIN PARISIEN

Rendement et Régularité en % de la 2 | 2 | ecg
& moyenne des essais 2 s | g 0 g g |20
5 S : 5 | s|s |53 3 %%
‘ 5 g | 8|35 |55 & |82
3 = RDT | 2 S |S,lesl 1938
O o £ 3 c = Rendements ET. 5 S |28/ 88 2 |9t
@ = S a Net [Esx| 8 |38 tw| & =S
- B S o S = = ) c| 85 2 3 2
S £ z o | o Is > [53a=2 F |3
g Représentant d i E h 2021 2022 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023
3] epresentant ae ‘g 3 3
2| lavariete & | & | & | pLvecep|pLvecep| 2023 | 2023|2023 | 2083 | | 7| 77 | Tz | di
arietes de rerere e
DKC3888 (1) g | Dekalb/Bayer FR-2019| HS | cdd | 938 - 1007 978 | 33 | 987 65 13.9 -
SY ENERMAX g | Syngenta FR-2018 | HS cd 924 1011 97.4 32 218 | 28 67 | 09 147 -
ES GALLERY g | Lidea FR-2012 | HS cd | 909 100.8 29 | 964 86 71 15 | 142 -
P9234 ¢ | Pioneer Semences/Corteva | IT-2014 | HS d 89.0 100.7 1001 903 | 20 | 997 | 221 7.4 01 4.0 -
DKC4178 c | Dekalb/Bayer IT-2017 | HS d 92,6 99.2 1038 | 984 | 28 | 985 | 224 60 | =06 | 71 -
DKC4162 (2) ¢ | Dekalb/Bayer IT-2015 | HS 923 - - 989 | 34 | 989 | 226 6.0 147 -
P9074 Pioneer Semences/Corteva | SK-2014 | HS d 936 - 98.0 99.2 20 | 999 | 218 01 11.8 -
P9363 ¢ | Pioneer Semences/Corteva | AT-2017 | HS d 94.2 - - 1001 | 46 | 996 230 | 39 | 71 | 22 | 150 -
arietes e eme 3 ee d expe entatio
ES MYLADY ¢ | Lidea HU-2020| HS d 034 1016 | 1008 | 35 [ 1015 | 217 @ 38 02 | 31 -
ICARE g | Soufflet Agriculture FR-2020| HS | cdd | 902 985 1023 985 | 33 | 989 | 220 | 29 63 | =03 | 152 -
DKC4115 g | Dekalb/Bayer FR-2021| HS | cdd | 938 102.6 29 229 6.8 19.2 -
a ele e a ee e pe e a O
CALIXTO g | Semences de France FR-2022| HS | cdd | 924 - 1034 996 | 32 | 983 | 239 | 40 7.2 135 -
a ele e a ee e pe e a O
KALKUTA g | Caussade Sem. Pro/Lidea | FR-2023 | HS cd 92.9 - - 995 | 31 | 1005 -08 | 82 -
P9300 ¢ | Pioneer Semences/Corteva | IT-2019 | HS d 913 - - 008 | 25 |1000 | 223 | 28 6.8 18 9.3 -
DKC4428 g | Dekalb/Bayer FR-2023| HS | cdd | 927 - - 3.8 228 | 23 | 70 13 8.0 -
DEXTER g | RAGT. Semences FR-2023 | HS d 018 - - 1029 | 31 | 1023 | 231 70 | 01 | 119 -
DKC4228 ¢ | Dekalb/Bayer IT-2022 | HS | cdd | 938 - - 1036 | 21 |1028 | 233 69 | 16 | 86 -
LIMAGOLD ¢ | LG/Limagrain HU-2021| HS d 929 - - 1002 | 25 | 992 | 235 73 | 02 | 28 -
LESNO g | Semences de France FR-2023 | HS d 94.1 - - 1023 | 46 [1012 | 237 7.2 - 167 -
Référence 100+ 100~ 100 = 100
. 92,5 132.0 1177 ) 1111 | 225% | 24% | 70 | 16/7 | 11.2%
Moyenne des essais . e 1281q/ha i
Nombre d'essais 11 14 12 1 11 1 4 5 9 3 -
Analyse statistique P.P.E.S. 25 4.0% 40% | 32% | - - | 08% | 42% | 08 | 10 |120%| -
(1): Variété rappel de la série plus précoce (liste G1). Retenus pour rendement et précocité : 28 - Lutz En Dunois, 28 - Reclainville, 28 - Terminiers,
(2): Variété rappel de la série plus tardive (liste G3). 37 - Crotelles, 41 - Binas (1), 41 - Binas (2), 41 - Chailles, 41 - Selommes, 45 - Courtenay, 60 - Canly,
PL-VE-C-BP: Pays de la Loire, Vendée, Centre et Bassin Parisien. 89 - Soucy
TZ : Regroupement réalisé a léchelle nationale. Retenus pour verse : 39 - St Aubin, 56 - Elven, 63 - Thuret, 67 - Westhouse
di: Données insuffisantes pour effectuer une synthése.
Lieux retenus en rendement et précocité Rendement et Précocité a la récolte
Rendement en q/ha
136.0
a l/
34.0 DKC4428 @ @ DKC4115 —
e © DKC4228
1320 —_— ® DEXTER
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1300 ]
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* Les courbes en couleur correspondent aux courbes de rendements nets équivalents
apres prise en compte des freintes et colts de séchage.

Humidité en %
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a MAIS GRAIN

CENTRE, CENTRE-OUEST ET SUD-OUEST

wnirts g o [mmarieesien] T Ty [, o ¢ [88
DEMI- g g 8 | 5|S |85 & g2
PRE'COCES A‘ é k) = Zg Rendements [ET% RNDI % %‘f % % ;5 é § éﬁ%
DEMI-TARDIVES | $ 25| % "53| & |25|88 o33
i3 < o ©
G3 é T:s;ér:éetnétant de D% :& :& 2023 | 2021 | 2022 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023 23?3 2.?;3 2.?;3 2.(:.;3 23?3
Variétés de référence
P9234 (1) ¢ | Pioneer Semences/Corteva | IT-2014 | HS d | 846 -
DKC4162 ¢ | Dekalb/Bayer IT-2015 | HS d 89,5 .
DKC4670 Dekalb/Bayer HU-2017| HS | cdd | 888 -
DKC4598 Dekalb/Bayer FR-2020 | HS d 80.4 -
DKC4751 Dekalb/Bayer FR-2016| HS | cdd | 90.0 -
DKC4814 (2) Dekalb/Bayer FR-2011| HS | cdd | 897 143 .

DKC4416 Dekalb/Bayer
LAFAYETTE Semences de France HU-2020| HS d 874 - ]
DKC4728 Dekalb/Bayer

d’'expérimentation
RGT ALEXX RAGT. Semences IT-2022 | HS d 86.9 - - 994 | 35 -
LID3260C Lidea FR-2023| HS cd | 867 - - 965 | 49 -
OXANDRO RAGT. Semences FR-2022| HS | cdd | 882 - - 35 -
Réference 88.4 1103(:1 12;6 o 112?9 203%| - 76 |10/7 |138%| -
Moyenne des essais e | e 1265 q/ha Vi
Nombre d'essais 9 8 10 9 9 9 = 5 13 4 -
Analyse statistique P.P.E.S. 24 | 37% | 35% | 37% | - - | o7% | - 09 | 07 |111% | -

Retenus pour rendement et précocité : 18 - Aubigny Sur Nere (A), 18 - Aubigny Sur Nere (B), 18 - Pigny,
36 - Neons Sur Creuse, 41 - Binas, 49 - Echemire, 58 - St Quentin Sur Nohain, 72 - Vion, 86 - Brux.

(A): essai conduit en irrigation restrictive.

(B): essai conduit en irrigation a lETM.

(1): Variété rappel de la série plus précoce (liste G2).
(2): Variété rappel de la série plus tardive (liste G4).
TZ:Regroupement réalisé a l'échelle nationale.

di: Données insuffisantes pour effectuer une synthese.

Lieux retenus en rendement et précocité

Rendement et Précocité a la récolte

Rendement en q/ha

134.0
1320 DKC44169 g | AFAYETTE
BKCa728 @
130.0
©OXANDRO
128.0
-
126.0 @ DKC.
— ©® RGT ALEXX > DKC4814
DKC4598@
1240 ® DKC4162
®Pa234

1220 ®DKC4670 o paz60C
120.0

195 20.0 205 210 215

Humidité en %

* Les courbes en couleur correspondent aux courbes de rendements nets équivalents
apres prise en compte des freintes et colts de séchage.
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CENTRE, POITOU CHARENTES ET VENDEE

Rendement et Régularité en % de la
moyenne des essais

RDT

Rendements ET. Net

Densité 1000/ha
Humidité récolte
Vigueur au départ
floraison en jours
Ustilago Maydis en
% plantes touchées

en%
Ecart de date de

N
§ Verse Récolte en %

Représentant de
lavariéte

n
o
N
w
n
o
N
w
n
o
~ N
w

2023 | 2021 | 2022 | 2023 | 2023 | 2023

n
o
N
w

Pays-Année inscription
Type d'hybride

a8

N 8 | Tiges creuses en %

Inscription
Type de grain

(7
o
=
N
=
N
=

Variétés de référence

DKC4751 (1) g | Dekalb/Bayer FR-2016 | HS | cdd | 88.0 | 966 [1022 | 973 | 42 | 983 147 -
P9903 g | Pioneer Semences/Corteva | FR-2014| HS | cdd | 881 962 | 994 | 59 | 1005 329 -
DKC4814 g | Dekalb/Bayer FR-2011| HS | cdd | 888 966 | 984 | 38 | 99.0 -03 | 136 -
Po312 c | Pioneer Semences/Corteva |RO-2016| HS d 88.0 69 | -01 | 104 -
URBANIX ¢ | RAGT. Semences IT-2017 | HS d 872 7.0 19 | 112 -
KWS INTELIGENS g | KWS Mais France FR-2020| HS d 83.0 73 0.2 32 -
ANAKIN (2) g | Caussade Sem. Pro/Lidea | FR-2018

Variétés autres
Variétés en 3°™ année d'expérimentation

DKC5001 Dekalb/Bayer HU-2020| HS | cdd | 90.8 | 203.0 | 100.0 | 100.9 | 29 | 100.2
DKC5210 Dekalb/Bayer

16.7 -

FR-2021

KWS HYPOLITO KWS Mais France FR-2022
DARKNESS ¢ | RAGT. Semences HU-2020| HS d 889 - | 1005
KWS FALCO (3) ¢ | KWS Mais France [T-2021 | HS d 85.9 - 1031

Variétés en 1°© année

d’expérimentation

KWS FORTURIO g | KWS Mais France FR-2023 | HS d 86.7 - - 1023 | 26 |1028 | 206 35 -
LBS4988 c | LBS Seeds IT-2022 | HS d 86.6 - - 986 | 25 | 987 | 210 | 28 75 | 04 | 132 -
KWS KIMBERLO g | KWS Mais France FR-2023 | HS d 86,5 - - 1017 | 28 |101.8 | 210 | 25 74 14 46 -
OLIVARIO g | Semences de France FR-2023 | HS d 868 | - - | 999 | 27 |1000 | 210 10 | 90 -
4111C g | Lidea FR-2022| HS | cdd [ 847 - - 984 | 59 | 985 | 210 | 36 | 73 78 -
RGT SONIXXO g | RAGT. Semences FR-2023| HS | cdd | 869 - - 1010 | 50 |100.6 | 215 | 25 73 | 09 | 134 -
Référence 1007110071 400 | 2907
. 870 | 1389 | 1065 ) 138 | 211% | 27% | 74 | 7/7 |105% | -
Moyenne des essais /bl e 129.6 q/ha .
Nombre d'essais 6 8 9 6 6 6 4 12 13 6 -
Analyse statistique P.P.E.S. 29 | 42% | 50% | 51% - - | 11% | 39% | o5 | 07 |89% | -
(1): Variété rappel de la série plus précoce (liste G3). Retenus pour rendement et précocité : 16 - Chenon, 17 - Aigrefeuille D Aunis, 18 - Pigny,
(2): Variété rappel de la série plus tardive (liste G5). 36 - Neons Sur Creuse, 86 - Brux, 86 - Magne
(3): Variété expérimentée uniquement dans la zone Centre, Retenus pour verse : 31 - Mondavezan, 40 - Mouscardes, 47 - Peyriere, 81 - Rivieres
Poitou-Charentes, Vendée et Sud-Ouest.
SO : Sud-Ouest.
TZ: Regroupement réalisé a l'échelle nationale.
di: Données insuffisantes pour effectuer une synthése.
Rendement en q/ha
136.0
//
1340 e
s @ ANAKIN
KWS HYPOLITO @ —( =
WS FORTURIO
1320 — Po312 @
/ ® KWS KIMBERL!

RGT SONIXXO@ ° wu‘l/
Po217@
130.0
OLIVARIQ.g—"

®P9903
S @ DKCs210
1280 ]
DKC4814@ LBS4088@ g 1151
® KWS FALCO
126.0 - 4751
® URBANIX
‘ OKWS INTELIGENS
124.0 !
195 20,0 205 210 215 220 225 230

Humidité en %

* Les courbes en couleur correspondent aux courbes de rendements nets équivalents
aprés prise en compte des freintes et colts de séchage.
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Rendement et Régularité en % de la se | 2 | c8
- B moyenne des essais 2 & ‘g £ £ 5 _2 2
VARIETES 2 g 8 215 85 § ;% 3
TARDIVES g | o | 2| rengemems |en |PT|E | 2|zse5 b
] § | 8| & |mes aom | 0 aons oz | zeas 2oy | U7 P PO O
Variétés de référence
URBANIX (1) ¢ | RAGT. Semences IT-2017 | HS d 88.0 - 96.3 28
ANAKIN g | Caussade Sem. Pro/Lidea |FR-2018| HS | cdd | 861 | 961 973 984 | 37 | 984
Po725 c | Pioneer Semences/Corteva | IT-2011 | HS d 80.7 | 100.2 97.3 975 | 30 | 985 m
DKC5404 g | Dekalb/Bayer FR-2020| HS | cdd | 902 999 | 40 | 99.8 114
DKC5685 ¢ | Dekalb/Bayer [T-2018 | HS d 881 m
Pog37 c | Pioneer Semences/Corteva | IT-2015 HS d 90.8 967 11
DKC5830 (2) ¢ | Dekalb/Bayer IT-2013 | HS d 86.0
Variétés autres
BERLIOZ c | Lidea SK-2018 | HS d 885 | 1003 | 983 | 992 | 4.6 |100.0
DKC5182 ¢ | Dekalb/Bayer IT-2018 | HS | cdd | 912 | 1006 | 1008 | 980 | 27 | 987
Po710 ¢ | Pioneer Semences/Corteva | IT-2021 | HS d 874 - - 4.6
RGT MEXXPLEDE g | RAGT. Semences FR-2020| HS | cdd | 877 | 99.2 16.5
Pogoo ¢ | Pioneer Semences/Corteva | IT-2019 | HS
Variétés en 2™ année d'expérimentation
LBS4594 ¢ | LBS Seeds IT-2021 | HS
524 A g | Mas Seeds FR-2022 | HS
DKC5526 g | Dekalb/Bayer FR-2022 | HS
Variétés en 1° année d'expérimentation
FATBOX g | RAGT. Semences FR-2023| HS | cdd | 889 - - 11.9
DKC5432 g | Dekalb/Bayer FR-2023 | HS cd | 882 - - 33
Rililes 883 igg.; :gg.; 100~ 1229 236% | 68% | 70 | 7/7 | 54% | 17%
Moyenne des essais a/ha | q/ha 158.4 q/ha a/ha
Nombre d'essais 6 6 1 6 6 6 7 18 | 16 4 3
Analyse statistique P.P.ES. 33 | 51% | 46% | 51% | - - | 12% | 87% | 05 | 06 | 80% | 42%

(1): Variété rappel de la série plus précoce (liste G4).
(2): Variété rappel de la série plus tardive (liste G6).
CH-VE-AL : Charentes, Vendée, Adour et Landes.
TZ : Regroupement réalisé a léchelle nationale.

Lieux retenus en rendement et précocité

.

B ARVALIS & TERRES INOVIA INFOS - JANVIER 2024

Retenus pour rendement et précocité : 16 - Chenon, 17 - Aigrefeuille D Aunis, 17 - Cramchaban, 17 - Paille,
85 - Ste Gemme La Plaine (1), 85 - Ste Gemme La Plaine (2)
Retenus pour verse : 26 - St Paul Les Romans, 31 - Mondavezan, 47 - Senestis, 64 - Hagetaubin,
69 - Pusignan, 82 - St Loup, 85 - Ste Gemme La Plaine (2)

Rendement et Précocité a la récolte

Rendement en q/ha

168.0
166.0
@ Po937 (,
164.0 FATBOX ® KC5685
""" P0710 ® DKC5432
162.0 — 7 ® DKC5526
/
160.0 I
158.0 KC5404 DKC5830 |
BERLI $524A ®RGT MEXXPLEDE
156.0 LBS»5.§:6 . O ANA
5182 ®Pogoo
1540 Po725 @ o I
/
152.0
=]
150.0 ——
1480 H‘%M
146.0
220 225 23.0 235 24.0 245 25.0 255 26.0

* Les courbes en couleur correspondent aux courbes de rendements nets équivalents
apres prise en compte des freintes et colts de séchage.

Humidité en %
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a MAIS FOURRAGE

BRETAGNE, PAYS DE LA LOIRE ET BASSE NORMANDIE

Rendement et Régularité en 'g 32 V?é?g::ﬂ?gﬁg%‘zt(?:j' .
0 c 8 | %delamoyennedesessais | = | § g |9 g
_% § $ 2 corzposantes < | e _g
s 2 gl 2 Rendements ET. | & o & -E B o2 | 8|3822
- ko) S o c = %) 1 Z9 2 [T £ 135w 8
2 s |2 9|8 | 2|5 |8 5|35 = |S588
et < T | T
5 Repre’;entant dela % § § 2023 | 2021 | 2021 | 2022 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023 [ 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023
£\ variété a = = BR-PL|NO-N TZ TZ TZ TZ TZ TZ TZ TZ
CAROLEEN (1) f | Advanta/Limagrain FR-2018 |HTV| ccd [ 979 | - - | 980 | 967 | 34 53 | 12020 | 288 | 517 | 574 | 69 | 74
LG31259 f | LG/Limagrain FR-2017 HS | cd | 988 |100.8|1006| 973 | 977 | 37 87 1010 | 289 | 513 | 563 | 67 | 73
LG31255 f | LG/Limagrain FR-2017 |HTV| ccd | 98.0 | 99.9 | 1005|1005 | 967 | 26 | 357 | 77 | 1004 | 282 | 506 | 566 | 67 | 73 | -07
FIGARO g | Semencesde France  FR-2015 | HS | ccd | 982 |100.0| 975 | 98.0 | 968 | 31 | 345 987 | 285 | 482 | 554 | 65 | 67 | =04
LG31277 ¢ | LG/Limagrain CZ-2018 |HTV| cd | 968 1011 | 988 | 31 | 328 | 75 | 997 | 251 | 505 | 586 | 68 | 69 | 09
KILOMERIS (2) ¢ | KWS Mais France DE-2015 | HS | cd | 987 [102.3 | 1022 | 987 | 991 | 36 | 345 997 | 268 | 506 | 571 | 68 | 68 | 25
LG31272 g | LG/Limagrain FR-2020 | HS | cd | 951 | - - - | 998 | 26 57 088 | 288 | 493 | 548 | 62 | 71 | 05
AMAVERITAS ¢ | KWS Mais France DE-2017 | HS | cd [ 942 | - - | 998 | 985 | 38 | 354 995 | 289|490 | 552 | 67 | 72 | 01
LG31280 f | LG/Limagrain FR-2019 | HS | ccd | 96.9 1029 | 1008 | 1027 | 4.3 | 327 988 | 291 | 491 | 556 | 65 0.4
HERMEEN ¢ | Advanta/Limagrain IT-2021  |HTV| cd | 984 | - - 10201011 | 25 1005 | 287 | 504 | 557 | 62 | 71 | <01
DKC3410 c | Dekalb/Bayer DE-2021 | HS | cd | 969 | - - |2031] 976 | 30 55 | 1010 | 292 | 51.6 | 562 | 65
DKC3418 c | Dekalb/Bayer DE-2021 | HS | cd | 996 | - - 1000|1016 | 34 990 | 285 | 511 | 551 | 60 | 69 | 13
DKC3414 c | Dekalb/Bayer IT-2021 HS | cd [ 982 | - - 1022 27 59 097 | 285 | 511 | 558 | 65 | 75 | 01
KWS FORTELLO f | KWS Mais France FR-2022 | HS | ccd | 991 | - - |1002 12039 18 | 357 | 68 | 1004 | 289 | 504 | 560 | 67 | 72 | =03
LG31278 f | LG/Limagrain FR-2022 | HS | cc | 953 - - 1010 | 3.0 | 340 99.9 270 | 501 | 575 | 65 [ 70 | 16
SY NOMAD c | Syngenta IT-2021 HS | cd | 985 | - - 1999|986 | 33 | 339 1017 | 291 | 518 | 577 | 68 | 63 [ -05
ROZEEN ¢ | Advanta/Limagrain CZ-2021 |[HTV| cd | 996 | - - 35 | 338 | 53 988 | 264 | 495 | 571 | 65 | 74 | 10
LID2610C f | Lidea FR-2023 | HS | ccd | 964 | - - - | 967 | 42 89 1013 | 275 | 504 | 578 | 70
GREYSTONE f | Caussade Sem. Pro/Lidea |FR-2023 |HTV|ccd | 975 | - - - 1018 | 34 | 356 | 50 994 | 279 | 494 | 563 | 66 | 70
LG31265 f | LG/Limagrain FR-2023 |HTV| ccd | 994 | - - - 1024 19 | 344 995 | 297 | 493 | 552 | 63 | 75 | -04
LG31270 f | LG/Limagrain FR-2023 |HTV| cc | 999 - - - 11029 | 36 | 344 | 47 1011 | 277 | 520 | 579 | 65 0.8
SY ANISTON f | Syngenta FR-2023 | HS | ccd | 941 | - - - 41 | 339 999 | 286 | 518 | 565 | 68 | 74 | -06
BRV2631B ¢ | Brevant/Corteva IT-2022 HS | d |[981| - - - 2038 34 | 338 | 44 986 | 259 | 518 | 571 | 70 | 72 | 32
MONTESCO f | SemencesdeFrance  |FR-2023 | HS | ccd | 991 | - - - | 974 ] 15 | 335 991 | 268 | 508 | 57.0 | 6.6 0.8
VOYAGER C | Caussade Sem. Pro/Lidea |IT-2022 | HS | ccd | 978 | - - - |1009| 51 | 316 | 280 | 2022 | 265 | 519 | 592 | 70 | 71 | 30
Référence 100= 1oog 100- 100- o | o 1023‘36 o | cocn | e | 662 y
Moyenne des essais oz tl/gﬁ?; tZ/OHa t1/6|’.12a 199t/ha | 350%| 55% v e g |280%|505% 56.6%| 6.6% | 72 | 27/7
Nombre d'essais 10 | 10 7 13 10 10 6 11 11 1 1 | 1 4 4
Analyse statistique P.P.E.S. 27 | 37% | 41% | 36% | 37% | - | 12% |124%| 18% | 18% | 12% | 11% | 02% [ 10 | 14

(1): Variété rappel de la séri

ie plus précoce (liste S0).

(2): Variété rappel de la série plus tardive (liste S2).
BR-PL : Bretagne et Pays de la Loire.

NO-N: Normandie et Nord.
TZ :Regroupement réalisé

aléchelle nationale.

Retenus pour rendement et précocité : 14 - Etreham, 22 - La Cheze, 22 - Le Faouet, 22 - Tregomeur, 29 - Plomodiern,
29 - Ploudalmezeau, 49 - Daumeray, 50 - Brecey, 50 - Les Cresnays, 61 - Lonrai
Retenus pour verse : 2 - Flavy Le Martel, 38 - Longechenal, 50 - Les Cresnays, 57 - St Jean Kourtzerode, 61 - Lonrai, 80 - Ochancourt
Retenus pour UFL : 2 - Flavy Le Martel, 22 - Le Faouet, 22 - Tregomeur, 49 - Daumeray, 50 - Brecey, 50 - Les Cresnays,

57 - St Jean Kourtzerode, 61 - Lonrai, 62 - Villers Les Cagnicourt, 76 - Fresne Le Plan, 80 - Ochancourt
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MAIS FOURRAGE a

BRETAGNE, PAYS DE LA LOIRE, CENTRE, NORD-EST ET CENTRE-EST

c Rendement et Régularitéen | & | 52 Va!?gr er;?rlg%ﬂ%glet(M4.2, »
D 2 & | %delamoyenne desessais | £ | § RIS O G SR s @t
c N SHIR composantes & |93
= o = © g
0 9 S D) o] | o ® <
£ 18 ¢|$ 58| = |58 = x |2 15
c e | 8| S = Rendements ET| S| 9| & |28 o |8 | §|38/22
2 E | £| 3| 2 2le| ¢ |E5 2|9y |35 8¢S
= . 5 o9 e e | 2 S5 |23 5|56 = |56482
3| Représentant de la 2 S 8
<| variété L 2 | 2 |2023| 2021 | 2022 | 2023 |2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023
LG31277 (1) ¢ | LG/Limagrain CZ-2018 | HTV | cd | 945 - 1009 | 971 24 | 344 1008 | 279 | 510 | 579 | 68 | 68 | -07
KILOMERIS ¢ | KWS Mais France DE-2015 | HS | cd | 954 | 1015 | 992 | 1014 | 21 987 | 273 | 499 | 558 | 66 | 65 | 08
LG31295 f | LG/Limagrain FR-2017 | HS | cc | 939 | 985 08.6 977 24 | 348 1022 | 287 | 513 | 584 | 68 | 75 -
LG31303 f | LG/Limagrain FR-2020 | HTV | cc | 953 | 1006 | 99.6 | 1001 | 36 | 347 | 45 | 1024 | 289 | 520 | 502 | 69 | 72 | -1.0
PAULEEN ¢ | Advanta/Limagrain DE-2013 | HS | ccd | 94.2 1002 | 997 | 33 | 344 984 | 283|502 | 559 | 64 | 74 | 10
ESFLOREAL f | Lidea FR-2016 | HS | ccd | 884 | 979 30 | 322 998 | 290 | 489 | 572 | 69 | 65 | 03
BERGAMO (2) g | Semences de France | FR-2018 | HS | cdd | 943 | 979 976 | 39 | 339 | 35 977 | 208 | 491 | 545 | 66 | 69 | 00
CLEMENTEEN ¢ | Advanta/Limagrain PL-2020 | HTV | cd | 949 | 2038 | 1028 | 1026 | 34 | 352 991 | 286 | 499 | 562 | 6.3 03
CS KISSMI c | Lidea IT-2020 | HTV | cd | 959 | 1033 | 12031 | 1032 | 49 | 331 | 45 | 2020 | 287 | 507 | 587 | 67 | 67 | 04
EGLANTEEN f | Advanta/Limagrain FR-2022 | HTV | cc | 956 - 1037 | 1014 | 41 99.9 | 290 | 493|563 | 64 | 69 | -01
LG31302 ¢ | LG/Limagrain SK-2021 | HTV | cd | 953 - 101.0 | 1007 | 38 | 346 988 | 276 | 492 | 565 | 63 | 74
CS ALCHIMI f | Lidea FR-2022 | HTV | ccd | 963 - 1009 | 1019 | 37 | 322 | 48 993 | 266 | 503 | 580 | 66 | 56 | 14
ELVISIO (3) f | Semences de France | FR-2022 | HS | cd - - - - - - - - - - - - - -
LID3620C (3) f | Lidea FR-2022 | HTV | ced | - - - - - - - - - - - - - -
Variétés en 1° année d’expérimentation
LG31300 f | LG/Limagrain FR-2023 | HS | ccd | 945 - - 1012 | 40 | 349 | 53 1015 | 295 | 504 | 575 | 6.3
LID3910C f | Lidea FR-2023 | HTV | ccd | 94.0 - - 1031 | 41 [ 339 | 189 | 993 | 270 | 507 | 576 | 69 | 73 | 04
OVERSTONE f | Caussade Sem. Pro/Lidea | FR-2023 | HTV | cc | 936 - - 1000 | 43 | 329 | 145 | 1000 | 265 | 505 | 5.0 | 66 | 60 | 11
Reéférence 100- | 100- 100- 100-0.97
VTG . 94.4 | 20.0 171 19.3 34.3% | 4.4% | UFL/kg | 28.2% | 50.2% | 57.2% | 6.6% | 7.0 | 17/7
QYSHinCoesEssas t/ha | t/ha t/ha MS
Nombre d'essais 14 17 15 14 14 3 10 10 | 10 | 10 | 10 4 3
Analyse statistique P.PE.S. 18 | 28% | 32% | 31% - | 08%|117% | 14% | 18% | 12% | 11% | 03% [ 09 | 14

(1): Variété rappel de la série plus précoce (liste S1).

(2): Variété rappel de la série plus tardive (liste S3).

(3): Variété expérimentée uniquement dans la zone Nord-Est et Centre-Est. Le
nombre insuffisant d'essais retenus dans la zone Nord-Est et Centre-Est en 2023
n'a pas permis de réaliser de synthéses par zone agroclimatique.

Concentration en UFL et Rendement
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Rendement en t/ha

Retenus pour rendement et précocité : 35 - Javene, 35 - Melesse, 38 - Longechenal,
41 - Champigny En Beauce, 41 - St Leonard En Beauce, 49 - Cuon, 49 - Daumeray,

53 - Alexain, 55 - Rouvrois Sur Meuse, 56 - Elven, 68 - Rustenhart, 70 - Montbozon,
85 - Angles, 85 - LHerbergement

Retenus pour verse : 53 - Alexain, 55 - Rouvrois Sur Meuse, 68 - Rustenhart

Retenus pour UFL : 35 - Javene, 35 - Melesse, 41 - Champigny En Beauce, 49 - Cuon,
49 - Daumeray, 53 - Alexain, 55 - Rouvrois Sur Meuse, 68 - Rustenhart, 85 - Angles,
85 - L'Herbergement

Digestibilité des parois et Amidon dégradable
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a MAIS FOURRAGE

CENTRE-OUEST ET CENTRE-EST

LEGENDE

DES TABLEAUX
PAGE 18

Rendement et . Valeur énergétique (M4.2,
. e o ° N
< | Régularitéen%dela | @ oS référentiel 2018) et ses £ |40
S < | moyenne des essais *g' @ composantes & |°3
=] o P § % 2 -5
ks S = o D e S < S
2 0] Gl S 3 EN S 'r% = XD g c
@ - fad [0} c |59 o
= T = | £ | Rendements |ET.| 2| & |28 o« |8 S |35 2.2
$ |5/ ¢c| 2 22| 2 |Eg 2|9 £|38%®
s e >| 5| @ = | o L |29 Z2|=¢ £ |2c¢ 385
= c < @ (= 2 > D XD T |TOo = |>ouwux
gt < T | ©
§ Représentant de la [ L & | 2023 | 2021 | 2022 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023
£/ variété & == di di

Variéteés de référence

ES FLOREAL (1) f | Lidea FR-2016 | HS | ccd | 841 96.4 37 - 1027 | 29.9 | 523 | 582 | 7.0 m -
BERGAMO g | Semences de France | FR-2018 | HS | cdd | 901 | 99.9 | 1009 | 995 | 36 - 996 | 300 | 502 | 552 | 6.4 -
RGT EMERIXX g | RAGT. Semences FR-2015 | HS | cdd | 897 [1032| 1001 | 997 | 23 | 337 | - 989 | 283|515 | 569 | 69 | 65 ‘ -
RGT LUXXIDA g | RAGT. Semences FR-2014 | HS | cd | 914 | 976 [1003| 989 | 29 | 323 - 986 | 278 | 506 | 566 | 66 | 6.6 ‘ -
ES HORNET c | Caussade Sem. Pro/Lidea | BG-2017 | HTV | d | 89.6 | 979 |100.9 [1010 | 39 | 314 | - 988 | 279 | 510 | 57.3 | 67 -

Variétés en 3°™ année d’'expérimentation
RGTEXXPOSITION | ¢ | RAGT Semences

A EmDEEm B

‘ [T-2020 ‘ HS ‘ d |90,5

Variétés en 2°™ année d’expérimentation

Wi clwossos [ Taon 5 | o |05~ 805 | o0 B | so5 | e | oo 02| 6o [N |

Variétés en 1¢° année d’expérimentation

HONOREEN ¢ | Advanta/Limagrain CZ-2022 | HTV | cd | 896 | - - 1027 | 43 - 999 | 290 | 507 | 563 | 6.6 -
KWS MINO ¢ | KWS Mais France CZ-2022 | HS | cd | 905 | - - |1001| 45 | 323 - 1025 | 29.9 | 525 | 583 | 67 -
Reitises s03 | 180 | 166 | % |ma| - ISI?[(/JES 28.9% | 513% |569% | 67% | 73 | -
Moyenne des essais ’ ; /Ha ; /Ha 185t/ha i MS ’ : : ’ ‘

Nombre d'essais 9 9 9 9 9 = 7 7 7 7 7 5 =
Analyse statistique P.P.E.S. 21 | 44% | 42% | 37% | - | 11% | - 16% | 18% | 1.4% | 14% | 03% | 07 | -

(1): Variété rappel de la série plus précoce (liste S2).
di: Données insuffisantes pour effectuer une synthése.

Retenus pour rendement et précocité : 1 - Villeneuve, 38 - Gillonnay, 41 - St Leonard En Beauce,

44 - Belligne, 63 - Thuret, 68 - Rustenhart, 85 - Angles, 85 - Corpe, 85 - St Philbert De Bouaine
Retenus pour UFL : 41 - St Leonard En Beauce, 44 - Belligne, 63 - Thuret, 68 - Rustenhart, 85 - Angles,
85 - Corpe, 85 - St Philbert De Bouaine
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LEGENDE

a MAIS FOURRAGE DES TABLEAUX
PAGE 18

CENTRE-OUEST, SUD ET CENTRE-EST

Rendement et ° Valeur énergétique (M4.2,
- | Régularitten%dela | & | 2 référentiel 2018) et ses £ o0
& < | moyennedesessais | 5| @ composantes g |53
:8- 2 o) = - Q-5
£ 8 €| 8 cg |z |88
2 o :) 2 2 ®|18¢ 5 Slsees
S | 2| £| G| Rendements |ET| 5| o & |28 o |2 T (3832
s ¢ 12/ 5|8 = 8| = |28 2 2% £|2558
2 s < o | O R S |23 T |To = |S§a
9 < © | ©
G| Représentant de la Q Q | & |2023| 2021 | 2022 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023 [ 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023 | 2023
£ | variété & E| & di
Variéteés de référence
ES HORNET (1) ¢ | Caussade Sem. Pro/Lidea | BG-2017 | HTV | d 85.2 m 1015 | 1016 | 47 - 993 201 | 466 | 520 | 63 -0.6
DKC4814 g | Dekalb/Bayer FR-2011 | HS | cdd | 853 97.6 57 |39 - 1012 | 330 | 468 | 513 | 65 | 68 | -09
LG30444 g | LG/Limagrain FR-2015 | HS 1025 | 99.7 38 | 362 - 99.3 300 | 473 | 523 | 64 | 66 | 05
ANAKIN g | Caussade Sem. Pro/Lidea | FR-2018 | HS 102.4 | 103.4 35 99.6 307 | 474 | 524 | 6.3 6.7 21
Variétés autres
P0349 C | Pioneer Semences/Corteva| |T-2017 | HTV - 4.7 - 989 204 | 465 | 520 | 6.4 73 | -02
LG31479 ¢ | LG/Limagrain IT-2019 | HS d | 839 - 39 361 - 1019 | 331 | 476 | 517 | 67 | 67 | 06
Pgo11 C | Pioneer Semences/Corteva| |T-2013 | HS - 1.8 | 359 1013 318 | 477 | 523 | 67 70 | -04

Variétés en 3°™ année d'expérimentation
KWS INTELIGENS g | KWS Mais France FR-2020 | HS
Variétés en 2°™ année d’expérimentation
KWS FALCO | c [ kwsMaisFrance | m-20es | Hs
Variétés en 1° année d'expérimentation

e ErammmTm
B I ECaETEm

ILLUSTRO g | Semences de France | FR-2021 | HS d |89 - - 103 | 343 | - 998 | 300|484 | 530 | 70 | 70 | 07
DKCs110 ¢ | Dekalb/Bayer IT-2021 | HS | cdd [ 856 | - - 63 | 341 - 095 | 324 | 467 | 507 | 62 | 72 | 04
Référence 100= | 100= 100= 100-0.93
M d . 84.4 | 204 | 18.0 20.0 354%| - | UFL/kg |312% | 471% | 51.8% | 65% | 70 | 7/7
CPRUUISCLEDEREIE t/ha | t/ha t/ha MS
Nombre d'essais 8 8 8 8 8 - 6 6 6 6 6 6 4
Analyse statistique P.P.E.S. 27 | 46% | 6.0% | 62% | - |16% | - 23% | 30% | 19% | 20% | 05% | 06 | 13
(1): Variété rappel de la série plus précoce (liste S3). Retenus pour rendement et précocité : 26 - St Paul Les Romans, 40 - Mouscardes,
di: Données insuffisantes pour effectuer une synthése. 64 - Castetis, 65 - Nouilhan, 68 - Rustenhart, 85 - Chantonnay, 85 - Corpe, 85 - Lucon
Retenus pour UFL : 40 - Mouscardes, 64 - Castetis, 65 - Nouilhan, 68 - Rustenhart,
85 - Chantonnay, 85 - Corpe
UFL/kg MS dNDF en %
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Rendement en t/ha Amidon dégradable en %
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a ADVENTICES

RETRAIT D’'HOMOLOGATION

-R
v

“SHER
SANS S-

“TOLAC

| E MAIS

LES HERBICIDES CONTENANT DU S-METOLACHLORE NE POURRONT BIENTOT PLUS
ETRE UTILISES POUR DESHERBER LE MAIS. LE POINT SUR LES MOLECULES ENCORE

AUTORISEES ET SOUS QUELLES CONDITIONS.

Les mais doux et mais semences sont particulierement
exposeés aux phytotoxicités (ici effets de chlore sur mais

semences), tout comme les mais grains et fourrages
dans les sols filtrants ou hydromorphes.

lusieurs types d'herbicides mais, avec un mode
de pénétration foliaire ou racinaire, restent uti-
lisables pour lutter contre les graminées. Avec
la sortie des herbicides contenant du S-meéto-
lachlore, leur utilisation devrait progresser, mais tous ne se
valent pas. Les herbicides foliaires patissent d'un spectre
d'action limité et d'une progression des résistances, qui
diminuent leur efficacité. Celle-ci reste egalement tres
dépendante des conditions d'application : il convient d'in-
tervenir sur des graminées jeunes (moins de 3 feuilles)
avec une hygrometrie importante (supérieure a 65 %). Ces
difficultés expliquent que plus de la moitié des mais soient
actuellement désherbés avec des herbicides racinaires. Il
s'agit méme de lintégralité des surfaces lorsqu'on s'inte-
resse aux mais semences et mais doux.
Outre le S-meétolachlore, seules deux moléecules de la
famille des chloroacétamides sont performantes sur les
graminées estivales (Panic, Sétaire, Digitaire) : le dmta-P

B ARVALIS & TERRES INOVIA INFOS - JANVIER 2024

(Isard, Dakota-P) et la péthoxamide (Successor-600). Tou-
tefois, contrairement au S-métolachlore, aucun de ces
produits racinaires n'est formulé avec un phytoprotecteur,
ce qui constitue un risque majeur pour les cultures de mais
doux et de mais semences, plus sensibles aux herbicides,
tout comme les mais grain et fourrage dans les sols fil-
trants ou hydromorphes.

| agronomie porteuse de solutions

Afin de limiter ces risques de phytotoxicités, plusieurs
mesures s'imposent : soigner encore davantage la pre-
paration du lit de semences, assurer un semis homogéne
de profondeur suffisante et reguliere, appliquer les her-
bicides racinaires dans les 24 a 48 heures apres le semis,
en veillant a ce qu'il n'y ait aucune précipitation impor-
tante (>20 mm d'un coup) dans les jours suivants, mais
en recherchant malgré tout un cumul de précipitations
de l'ordre de 20 mm dans la décade post-traitement. Il est
également possible de différer l'utilisation des herbicides
racinaires les moins sélectifs apres la levee de la culture,
en veillant toujours a intervenir avant la levee complete
des graminées adventices. Dans cet objectif, effectuer un
traitement préalable en pre-levée avec un herbicide ra-
cinaire sélectif est une possibilité qui permet de différer
l'application d'un chloroacétamide associé a un herbicide
foliaire en post-levee.

D'autres familles d'herbicides racinaires sont utilisables en
post-semis pré-levee (figure 1). Ils sont a privilégier dans
toutes les parcelles ou linfestation en graminées estivales
n'est pas dominante. Ces produits sont efficaces 30 jours
apres lapplication de pré-levée, mais cette efficacité est
etroitement liee aux pluies enregistrées dans la décade
qui suit lapplication. En fonction des adventices a contréo-
ler, cette premiere application pourra étre complétee par



une application d'herbicides foliaires, seuls ou en mé-
lange avec un racinaire.

Le recours a des mélanges d'herbicides racinaires in-
tégrant un chloroacétamide (dmta-P ou péthoxamide)
sera justifieé en cas de forte densités de graminées (Di-
gitaire sanguine ou Panic pied de coq > 30 pieds par m?,
Sétaire sp > 15/m?). Dans ces situations, moduler les
doses des herbicides associés, en particulier si les ap-
plications sont effectuées en conditions favorables.

Focus sur le mélange
« Isard ou Successor 600 *
AdengoXtra >

Dans les essais conduits par Arvalis et ses partenaires
régionaux, le mélange « Isard 0.6 a 0.8 ou Succes-
sor 600 1.5 + AdengoXtra 0.33 », est celui qui présente
la meilleure efficacité pour contréler lensemble des
graminées estivales un mois apres lapplication, méme
lorsque les conditions climatiques sont peu favorables.
Toutefois, lorsqu'une seconde évaluation de leffica-
cité est reéalisée un mois plus tard, a la fermeture de
linter-rang, on constate quelle est parfois insuffisante,
mais surtout que le risque d'échec est bien plus im-
portant, or a ce stade il n'est plus possible d'effectuer
un rattrapage. C'est la raison pour laquelle le choix du

EFFICACITE DES HERBICIDES
RACINAIRES SUR PSD

Isard
1412 l/ha (59 réf)
9.

Atic-Aqua .
2,5 |/ha (44 réf)

- Successor600
2 |/ha (37 ref)

CalliprimeXtra - _
0,3 /ha (20 reéf)

- - AdengoXtra
0,44 l/ha (195 réf)

MerlinFlexx -~ S " AdengoXtra
2,25 l/ha (127 réf) OV —— I 0,33 l/ha (20 réf)
Iserani1/ha\(1 ref) " AlcanceST 2,5 /ha (36 réf)

® Efficacité moyenne sur PSD (T + 30 j)
— En conditions favorables (> 20 mm)
— En conditions séches (< 20 mm)

--- Seuil d'acceptabilité

Figure 1 : efficacité moyenne des herbicides racinaires sur
les graminées estivales (notée au stade 6-8F du mais, un
mois apres traitement) et impact du cumul pluviométrique
de la décade post-application.

ADVENTICES E
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a ADVENTICES

ASSOCIER DESHERBAGE CHIMIQUE DU RANG ET BINAGE
DE L'INTER-RANG POUR REDUIRE LES QUANTITES D'HERBICIDES

Depuis 2019, une vingtaine d'essais associant désher- de repiquage). Dans ces conditions, les IFT peuvent
bage chimique du rang en pré-levée et binage de l'in-  étre réduits significativement, en particulier pour la
ter-rang ont été mis en ceuvre par Arvalis. Leur analyse pré-levée, et la rentabilité de la culture est préser-

montre que les performances techniques d'efficacité vée. Toutefois, chaque binage augmente les temps de
sont satisfaisantes, a conditions que les herbicides travaux dédiés au désherbage d'une demi-heure par
soient appliqués dans de bonnes conditions d'efficaci- hectare environ. Deux binages étant nécessaires pour
té (humidité du sol suffisante) et que les binages béné- observer une efficacité comparable a celle d'un rattra-
ficient aussi de bonnes conditions d'efficacité (temps page chimique, cette solution nécessite d'y consacrer
chaud et sec pendant 2 a 3 jours pour éviter tout risque  environ une heure de plus par hectare.

programme de pré-leveée doit étre réalisé en anticipant le
risque de devoir faire un rattrapage de post-levee.
En post-levée, le choix des produits foliaires doit tenir
compte des especes a contréler mais face a la Sétaire, il
sera necessaire de recourir au préalable a une solution raci-
naire (Successor600, Isard, ..). En présence de Digitaire san-
guine, privilégier un herbicide de la famille des tricétones :
Laudis WG, Videl ou autre tembotrione, voire Callisto, Calu-
ma ou autre mésotrione. En présence de Panic pied de coq,
outre la tembotrione et la mésotrione, les sulfonyluréees
sont également performantes, en particulier les produits a
base de nicosulfuron (Pampa, Drapo, Monarque) ou de rim-
sulfuron (Cursus, Tarot, Bridge, OlorimWG@G). En présence des
(R lellBEReER el [ LR deux especes de graminées, associer une tricétone et une
S'effectuer avec les herbicides foliaires disponibles. Face a sulfonylurée en post-levée permet de compléter le spectre
d‘action ; c'est aussi le moyen de réduire le risque d'appa-
rition de populations de graminées résistantes (figure 2). ll

EFFICACITE DE MELANGES FOLIAIRES SUR GRAMINEES (T + 30 J)

la sétaire, une solution racinaire en pre-levee (péthoxamide
ou dmta-P seul ou associe) sera indispensable.

100 % | M Situations acceptables (%) @ Efficacité 7 = acceptable 10
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tembotrione 40 g/ha

I
I
I

+ : +
I
I
|

thiencarbazone-méthyl 15 g/ha

+

foramsulfuron 34 g/ha foramsulfuron 45 g/ha

Souverain 2 l/ha 3 LaudisWG 0,2 kg/ha +
] Equip 1,5 l/ha + Adj.

Figure 2 : efficacité et proportion de situations avec une efficacité satisfaisante pour quelques exemples de mélanges d’herbicides
foliaires sur Digitaire sanguine, Panic pied de coq et Sétaire sp (évaluée un mois aprées traitement, au stade 12-14F du mais)
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CORVIDES SUR MAIS

QUELLES
SOLUTIONS
POUR PROTEGER
| ESSEMIS ?

A DEFAUT DE DISPOSER DE SOLUTION
COMPLETEMENT SATISFAISANTE POUR

LA PROTECTION DES JEUNES MAIS CONTRE
LES ATTAQUES DE CORVIDES, LA SEULE
REPONSE EST DE METTRE EN CEUVRE UNE
PROTECTION INTEGREE AVEC

LA COMBINAISON DES QUELQUES LEVIERS
DISPONIBLES.

Malgré des conditions assez propices en

deébut de cycle, les attaques de corvidés
ont été globalement limitées en 2023.

© JB. Thibord - Arvalis

a protection des prochains semis commence
dés maintenant et peut étre mise en ceuvre sans
plus attendre pour le corbeau freux et la corneille
noire. Ces deux especes sont en effet classées
parmi les Especes Susceptibles d'Occasionner des Degats
(ESOD, anciennement dénommeées « nuisibles »). Un arré-
té autorise le piegeage (toute lannée) et le tir (entre la date
de cléture générale de la chasse et le 31 mars, avec pro-
longation possible jusqu'au 10 juin, voire jusqu'au 31 juillet
sur autorisation individuelle délivrée par le préfet).
Seul le choucas des tours n'est pas concerné par la
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a RAVAGEURS

Classeés nuisibles (ESOD), le corbeaux

© JB. Thibord - Arvalis

freux et la corneille noire peuvent étre
tirés sur une large période.

réeglementation précitée. Mais compte tenu des degats
que cette espéce peut occasionner, des mesures de ré-
gulation peuvent éventuellement étre autorisées locale-
ment. Si le tir et le piégeage de choucas des tours ne sont
pas autorisés, limiter leur acces a des lieux de nidification
(en bouchant les cheminées par exemple) ou a de la nour-
riture (lieu d'affouragement) limitera leur trop forte abon-
dance et par conséquent de fortes attaques dans les par-
celles a proximite.

Les pratiques agronomiques pour
abaisser U'exposition des jeunes plantes

Ladaptation des pratiques agronomiques peut contribuer
a abaisser l'exposition des jeunes plantes aux attaques de
corvides, sans pour autant garantir l'absence d'attaque :
© grouper les semis permet de diluer les attaques de cor-
vidés dans le paysage. Il convient donc d'éviter tant que
possible les semis décalés dans l'espace et dans le temps
par rapport aux parcelles de mais environnantes. En effet,
une parcelle de mais isolée geographiquement ou dans le
temps (semis tardif par exemple) aura toutes les chances
de concentrer les individus, et donc les dommages.

© éviter les préparations en conditions trop séches pour
ne pas avoir des sols motteux ou soufflés, conditions fa-
vorables aux dégats d'oiseaux, tout en évitant de semer
trop tét apres le labour (en sol limoneux). Un compromis
doit étre trouveé pour satisfaire ces conditions parfois an-
tagonistes.

© rappuyer correctement la ligne de semis : lorsque les
oiseaux ont le choix, des différences sont notables selon le
type de préparation de sol et le type de semoir.

O privilégier un semis profond (4-5 cm ou plus) si les
conditions le permettent (selon le type de sol, la période
de semis, la météo annonceée..). Les dégats seront ralentis
a défaut d'étre empéchés.

A linverse, certaines situations seront plus favorables aux
attaques de corvideés :

O une faible vitesse de levée du mais (conditions

B ARVALIS & TERRES INOVIA INFOS - JANVIER 2024

climatiques défavorables, semis profond, sol argileux) et
une croissance ralentie jusqu'au stade 4-5 feuilles.

© les situations favorables a l'activité biologique du sol et
la présence de macrofaune du sol (techniques culturales
sans labour, semis sous couvert, présence de résidus et de
graines, apport de fumier..) dont des ravageurs telluriques.

S’appuyer sur un traitement
de semences efficace

Le produit Korit 420FS, a base de zirame, est une solution
corvifuge homologuée et disponible pour les prochains
semis (date de fin d'approbation UE : 15/03/2025). Cette
spécialité commerciale peut donc étre utilisée pour pro-
téger les semences des parcelles exposées a un risque
d'attaque de corvideés.

Sur le plan technique, les essais realisés par Arvalis ont
permis de démontrer lintérét corvifuge de ce produit (fi-
gure 1). Son utilisation, combinée aux autres leviers, per-
met de limiter grandement les dégats et apporte le plus
souvent satisfaction. Son efficacité peut toutefois s'avérer
partielle voire largement insuffisante lorsque les popula-
tions de corvidés sont trop abondantes et que les condi-
tions agronomiques et climatiques sont favorables aux
attaques d'oiseaux.

Sur le plan réglementaire, Korit 420FS présente des
mentions de danger (H330, H373, H317, H335, H401) qui
contraignent son application sur semences. Comme pour
n'importe quelle solution phytopharmaceutique, l'utilisa-
tion de ce produit ne peut donc pas étre généralisée et
doit étre reservee aux parcelles concernées par un risque
d'attaque par les ravageurs ciblés. [l

EFFICACITE DU KORIT 420FS
CONTRE LES DEGATS DE CORVIDES

Attaques fortes Attaques trés fortes Attaques trop fortes

7 essais 8 essais 5 essais
100 ______ o
Efficacité: 53% o .
e Efficacité : 42%

% de plantes présentes
a la derniére notation
3

@o\v\ 0{’ ‘bo\é o{‘f’ ‘ho\é °<<°)
& W & (W & (W
& & &
€ © ©

Figure 1 : Synthése de 20 essais réalisés par Arvalis
[2011 - 2023]



INTERCULTURE

INTERCULTURE B

COMMENT SEMER UN COUVERT
ENTRE DEUX MAIS

LA NOUVELLE REGLE DE CONDITIONNALITE INTRODUITE PAR LA BCAE N°7 SUR

LES ROTATIONS CULTURALES INCITE A SEMER UNE CULTURE INTERMEDIAIRE DANS
LES PARCELLES CONDUITES EN MONOCULTURE DE MAIS. QUELLES SONT

LES TECHNIQUES D’'IMPLANTATION LES PLUS ADAPTEES POUR Y REPONDRE ?

e couvert doit étre présent a minima entre le
15 novembre et le 15 février. Peu importe l'espece
implantée, l'obligation de résultat porte sur la le-
veée du couvert.
Dans le cas d'un précedent mais, il existe trois grandes
techniques d'implantation d'un couvert d'interculture :

sous couvert du mais (a loccasion d'un binage par
exemple), avant la recolte ou apres recolte. Cette der-
niere option est la technique la plus facile a mettre en
ceuvre, notamment derriere mais fourrage ou peu de
résidus géneront le matériel de semis et la levee des
couverts.
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DATES DE SEMIS ADAPTEES

ﬁzl}:‘,ﬁﬁém Destruction 15 février Destruction 1 avril
Derriére mais grain |Petit couvert!| Couvert moyen | Petit couvert| Couvert moyen
Date minimum 26 sept. 12 aolt 14 oct. 25 aolt
Décile 2 2 oct. 19 aolt 25 oct. 2 sept.
Date médiane 8 oct. 27 aolt 8 nov. 12 sept.
Décile 8 22 oct. 5sept. 6 déc. 25 sept.
Date maximum 7 nov. 12 sept. 21déc. 6 oct.

Biomasse médiane potentielle entre le 15 novembre et le
15 février : 0,5 tMS/ha

(1) Nous avons défini comme «petit couvert» une biomasse de 1t MS/ha, comme «couvert
moyen» une biomasse de 2 t MS/ha et comme «beau couvert» une biomasse de 3 t MS/ha.

LYON-ST EXUPERY Destruction 15 février Destruction 1° avril

Derriere mais grain | Petit couvert | Couvert moyen | Petit couvert | Couvert moyen
Date minimum 11 oct. 26 aolt 30 oct. 10 sept.
Décile 2 13 oct. 3100t 12 nov. 19 sept.
Date médiane 210ct. 8 sept. 5déc. 26 sept.
Décile 8 2nov. 17 sept. 27 déc. 10 oct.
Date maximum 16 nov. 23 sept. 7 janv. 19 oct.

Biomasse médiane potentielle entre le 15 novembre et le
15 février : 0,6 tMS/ha

CONDE SUR VIRE Destruction 15 février Destruction 1° avril
PAU - UZEIN Destruction 15 février Destruction 1 avril . ) Petit | Couvert | Beau Petit |Couvert| Beau
Derriére mais grain | Petit couvert| Couvert moyen | Petit couvert| Couvert moyen Derriére mais fourrage couvert | moyen |couvert| couvert | moyen | couvert
Date minimum 25 oct. 10 sept. 16 déc. 8 oct. Date minimum 4nov. | 26sept. |23a00t | 23déc. | 22 oct. | 11 sept.
Decile 2 5nov. 16 sept. 24 déc. 11 oct. Décile 2 16nov. | 5oct. | 3sept. | 1janv. | 30oct. | 21sept.
Date médiane 13 nov. 25 sept. 7 janv. 210ct. Date médiane 30nov. | 150ct. |12sept.| 23janv. | 17 nov. | 8oct.
Décile 8 18 nov. 1oct. 14 janv. 310ct. Décile 8 9déc. | 210ct. |20sept.| 2févr. | 26 nov. | 15oct.
Date maximum 6 déc. 10 oct. 26 janv. 7 nov. Date maximum 18déc. | 6nov. |29sept| gféwr | 6déc. | 250ct.

Biomasse médiane potentielle entre le 15 novembre
et le 15 février : 1tMS/ha

Biomasse médiane potentielle entre le 15 novembre
et le 15 février : 1,3 tMS/ha

Tableaux 1 : dates de semis adaptées pour avoir le potentiel climatique pour produire un couvert petit ou moyen derriére mais grain,
avec une destruction au 15 février ou au 1¢" avril. Décile 2 = date atteinte au moins 2 années sur 10 ; Médiane = date atteinte au moins

1 année sur 2 ; Décile 8 = date atteinte au moins 8 années sur 10

| Préserver le rendement du mais suivant

Limplantation apres récolte est plus délicate a mettre en
ceuvre derriere mais grain avec des semoirs convention-
nels. Le semis a la volée combiné a un déchaumage super-
ficiel a 5 cm est une solution pour de nombreuses exploita-
tions. Les grosses graines - type féverole, pois et céreales
- peuvent étre épandues avant le déchaumage et les pe-
tites graines devant le rouleau du déchaumeur.

Autre impeératif a prendre en compte : préserver le rendement
du mais qui suit. En cas de destructions tardives (1" avril dans
nos simulations), le couvert a de grandes chances dampu-
ter prématurément la réserve en eau du sol, hormis en region
trés arrosée. Si le couvert ne contient pas de légumineuse, il va
également avoir un effet dépressif pour lazote disponible pour
le mais. Enfin, il faut prendre en compte la levée du mais. Les
sols argileux ou limono-argileux ne sont pas bien adaptées a
des destructions printaniéres des couverts (lits de semences
motteux a cause de sols « plastiques » au printemps). Dans ces
types de sol, un labour de printemps est impossible et un travail
superficiel est risqué. Seuls les sols legers comme les limons
ou les implantations tres simplifiees en semis direct sous cou-
vert se prétent mieux a des couverts déetruits assez tard.

| Semer a l'occasion d'un binage

Il est également possible d'implanter la culture intermé-
diaire sous couvert du mais, a l'occasion d'un binage par
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exemple. Le stade du mais peut alors varier en fonction
de l'espece semée (de 3 feuilles environ en cas de légu-
mineuses a 6-8 feuilles en cas de RGI). Cependant, cette
technique limite fortement les herbicides utilisables,
la plupart ayant des effets résiduels préjudiciables a la
levée ou au deéveloppement du couvert : les implanta-
tions precoces (3 feuilles) limitent les possibilites de
rattrapage chimique ou mécanique du désherbage. Par
ailleurs, l'ombre faite par le mais, notamment sous mais
grain, est un autre frein a la réussite de ce type de cou-
vert. De plus, en labsence d'irrigation, la cohabitation
d'un couvert avec le mais peut pénaliser le rendement
de la culture.

| Semer avant la récolte ?

Derniere option : anticiper le semis du couvert en semant
quelques jours avant la récolte du mais. La principale diffi-
culté réside ici dans la mise en ceuvre en « survolant » le
mais : drone, hélicoptere, enjambeur. Toutes les especes
de couverts ne sont pas adaptées a cette technique.

Une approche regionalisee combinant différentes
contraintes (type de sol, climat, potentiel de rendement
des cultures realisables dans la région..) reste a effec-
tuer pour envisager differentes options dans les parcelles
concernées par la BCAE n’7 afin de trouver la moins pre-
judiciable économiquement entre mise en place de cou-
verts et allongement de la rotation. [l



FERTILISATION B

BACTERIES FIXATRICES D'AZOTE

DES R

CSULTATS

CONTRASTES SUR MAIS

GRAIN

T FOURRAGE

PLUSIEURS ESSAIS REALISES SUR MAIS EN 2023 MONTRENT UN GAIN DE RENDEMENT SUITE
A LAPPLICATION DU BLUE N QUI N'EST PAS NEGLIGEABLE, QUAND D’AUTRES AFFICHENT DES
CONTREPERFORMANCES. QUE PENSER DES LORS DE CE BIOSTIMULANT SUR MAIS ?

n 2022, deux essais mais grain realisés a Aubi-

gny (18) et Audon (40) par Arvalis mettaient en

évidence une tendance positive du Blue N sur le

rendement. Pour étayer ces premieres observa-
tions, linstitut a mis en place en 2023 une série d'essais
sur mais grain et mais fourrage, dans six sites différents :
Trois sites consacrés au mais fourrage (Ploérmel, 56 ; Vil-
lers-Saint-Christophe, 02 ; La-Chapelle-Saint-Sauveur, 44),
trois autres sites dédies au mais grain : Audon (40), Aubi-
gny-sur-Nere (41) et Montardon (64).

Importance des conditions
lors de l'application

Dans un contexte de réduction de la dépendance aux en-
grais de synthese, de grandes attentes sont placées dans
Lutilisation des biostimulants. Une gamme de produits
de plus en plus large est disponible pour les agriculteurs,

Lapplication du Blue N au stade « 6-8 feuilles »

du mais pourrait compenser la demande en
azote du mais a hauteur de 45 kg N/ha.

tant dans leur composition que dans les allegations qu'ils
pronent. Les produits testés par Arvalis, au premier rang
duquel figure Blue N de Corteva, sont des biostimulants
composes soit de micro-organismes (bactéries, cham-
pignons, levures) ou de melanges de micronutriments.
Blue N, dont la solution contient une bactérie endophyte
fixatrice d'azote, est appliquée par pulvérisation foliaire sur
la culture autour des stades 6 a 8 feuilles, permettant a la
bactérie de pénétrer dans les feuilles puis de fixer l'azote
atmospheérique sous forme d'ion ammonium dont une par-
tie est transférée a la plante. Cela aurait l'avantage pour la
plante de limiter l'énergie requise pour puiser l'azote du sol.
Pour Corteva, lapplication du produit pourrait compenser
la demande en azote du mais a hauteur de 45 kg N/ha,
ce qui permettrait une réduction d'apport d'engrais exo-
gene en cours de culture. Pour cette raison, et selon les
spécifications du fabriquant, Blue N a été appliqué sur des
modalites avec differentes doses d'azote (« dose X » pour
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la dose d'azote prévisionnelle calculée par la méthode du
bilan et « X-40 » pour une dose reduite de 40 u), appor-
tées sous forme d'ammonitrate ou d'urée sur les differents
sites. Les modalités avec Blue N ont eté comparees aux
modalités sans Blue N.

Les résultats 2023 sont contrastés : ils montrent parfois
des gains de rendement, mais pas toujours. Sur deux des
sites, des contreperformances sont méme relevees. Ces
disparités peuvent s'expliquer par l'exigence de bonnes
conditions d’hygrométrie et de température avant et apres
la pulvérisation. En effet, pour favoriser le développement
des bactéries, il faut respecter une combinaison de condi-
tions : les températures ne doivent pas exceder 30°C pen-
dant et quelques jours apres l'application. Lapport ne doit
pas étre immédiatement suivi d'une pluie pour limiter le
lessivage du produit et les plantes ne doivent pas subir
de stress hydrique avant et apres l'apport pour favoriser la
pénétration et linstallation des bactéries. Or il a parfois fait
trés chaud et sec en 2023 dans certaines regions.

| Des gains de rendement et de TP

Ainsi, a Ploérmel, les apports d'azote n'ont pu étre valori-
sés en raison d'une pluviomeétrie limitée au printemps et
le stress hydrique subit avant et apres l'application n'a pas
permis le bon développement des bactéries, ce qui a eté
confirmé par des analyses moléeculaires, suite a des prele-
vements de feuilles par la firme.

A Villers-Saint-Christophe et La Chapelle-Saint-Sauveur,
Blue N a été applique alors que la culture était en stress
hydrique. Les bactéries se sont néanmoins bien dévelop-
peées et un ecart de rendement est observe en faveur de la
modalité avec Blue N allant jusqu'a plus 1,9t MS /ha a la
dose X sur l'essai de Villers-Saint-Christophe. Un gain sur
la teneur en matiere seche (MS) est notable egalement.
Ces écarts, tant sur le rendement que la teneur en MS ne
sont pas statistiquement significatifs a l'échelle de l'essai
(p.value autour de 0,5).

En moyenne sur ces trois essais, le gain est significatif pour
les teneurs en protéines, qui progressent de +0,3 point et
pour les rendements qui sont améliorés de 0,9 t MS par
hectare. En revanche le gain n'est pas significatif sur la te-
neur en amidon. « Il se passe quelque chose mais reste a

Les résultats des essais Arvalis conduits

en 2023 montrent parfois des gains de
rendement, mais pas toujours.
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PERFORMANCE COMPAREE
DE L’AMMONITRATE ET DU BLUE N
SUR LE RENDEMENT DU MAIS FOURRAGE

|
|
B j=======sk=======j======= -
|
|

Rendement Blue N (t MS/ha)
[
o

[o] 5 10 15 20 25 30
Rendement Ammonitrate (t MS/ha)

Figure 1 : les points verts situés au dessus de la droite indiquent,
a dose équivalente, des rendements d’essais plus élevés pour
les modalités Blue N que pour les modalités «ammonitrate.»

3 essais mais fourrage 2023, 2 doses de comparaison X et X-40.

savoir quoi » interroge Delphine Hourcade Marcolla, inge-
nieure agronome chez Arvalis. A ce stade, les raisons de
ces écarts semblent résider dans l'amélioration de la nu-
trition azotée des plantes. Pour étayer cette hypothése et
confirmer ces résultats, une année supplémentaire d'éva-
luation sera engagée en 2024.

Des effets contrastés sur le rendement
du mais grain

Pour le mais grain, les résultats sont plus mitigés. Ainsi, a
Audon, malgré l'absence de stress hydrique et des tem-
pératures fraiches durant l'application, les modalités avec
Blue N affichent des contreperformances. Les rendements
sont inférieurs de 3 a 7 g/ha pour les deux modalités avec
le biostimulant comparé aux modalités avec urée seule.
L'essai de Montardon affiche lui aussi des contreperfor-
mances sur le rendement (jusqu'a -2,1 g/ha) avec des
composantes de nombre de grains par épi et le nombre de
rangs/eépi affectes pour les modalites avec Blue N.

Lessai d'Aubigny-sur-Nere, comme en 2022, montre
des gains de rendement pour les 2 doses dazote
(jusqu'a +6,2 g/ha) se traduisant par une valorisation de
la quantité d'azote absorbée augmentée (+27 kg d’Azote
absorbé sur la modalité X-40 Blue N en comparaison a
la modalité avec urée seule, a dose d'azote equivalente).
Ces résultats restent toutefois non significatifs a l'échelle
de l'essai. La synthéese des différents essais en mais grain
(5 essais 2022 et 2023) montre un impact negatif des ren-
dements (-0,6 g/ha), non statistiquement significatif pour
les modalités avec Blue N.

Lensemble de ces résultats milite pour mieux decorti-
quer linteraction entre la bactérie et le métabolisme de la
plante. Il parait important d'analyser finement les facteurs
environnementaux des essais pour expliquer les résultats
obtenus et préciser les modalités d'application du Blue N
pour en permettre une valorisation optimale. ll



TAUPINS SUR MAIS

UN CHOIX D
PAR DEFAUT

RAVAGEURS B

PROTECTION

EN 2024, SEULS BELEM 0.8MG OU DAXOL, MICROGRANULES A BASE DE CYPERMETHRINE
POURRONT ETRE APPLIQUES DANS DES CONDITIONS FAVORABLES A UNE EFFICACITE
SATISFAISANTE POUR PROTEGER LES MAiS CONTRE LES TAUPINS. CES PRODUITS PRESENTENT
UNE EFFICACITE DE L'ORDRE DE 50 A 55 % EN MOYENNE DANS LES ESSAIS ARVALIS.

Le printemps 2022 chaud et sec a été favorable a
une forte abondance de larves au printemps 2023.

lusieurs produits microgranulés a base de lamb-
da-cyhalothrine sont disponibles depuis quelques
annees pour la protection des semis de mais
contre les taupins. Il s'agit principalement de Ka-
raté 0,4GR, Ercole, Trika Expert + Trika Lambda 1 (et autres
noms commerciaux). Deux nouveaux produits a base de
lambda-cyhalothrine ont été autorisés pour la protection
du mais contre les ravageurs du sol, dont les taupins, en
décembre 2022 : Trika Super (2,4 g/kg, 25 kg/ha) et Tri-
ka Perfect (1,5 g/kg ; 40 kg/ha).
Les conditions d'emploi de lensemble de ces pro-
duits a base de lambda-cyhalothrine ont évolué en de-
cembre 2022, pour une mise en ceuvre effective en juin
2023 pour ceux qui etaient deja autorises.
La réglementation impose désormais d'incorporer les mi-
crogranulés a base de lambda-cyhalothrine a une profon-
deur minimum de 4 cm.

| Les diffuseurs montrent leur interét

Dans les nombreux essais d'Arvalis conduits au cours des
dernieres années, lefficacité de ces produits sur taupins
passe de 70-75 % lorsqu'ils sont appliqués avec un diffu-
seur, a seulement 30-35 % lorsqu'ils sont appliqués sans
diffuseur afin d'étre incorporés a une profondeur de 4 cm
ou plus (figure 1). Les écarts d'efficacité selon le mode de

positionnement des microgranulés sont comparables pour
les différents produits évalués, qu'ils soient formulés ou
non sur un support a base de biostimulant ou d'engrais
starter.

Lorsque le produit est encore appliqué sans diffuseur, l'effi-
cacité demeure le plus souvent a un niveau insatisfaisant.
Lefficacité est plus faible si les conditions sont humides
avant semis. Elle s'améliore si les conditions sont humides
apres semis. Appliquer ces produits avec un diffuseur per-
met d'obtenir le meilleur potentiel d'efficacite, indepen-
damment des conditions météo qui encadrent le semis.
Les produits a base de pyrethrinoides qui ne peuvent étre ap-
pliqués avec diffuseur présentent donc un intérét technique
trés limité pour la protection du mais contre les taupins.

| Reste la cyperméthrine

Ces données indiquent que les seules solutions disponibles
en 2024 et pouvant étre appliquées sans contrainte de pro-
fondeur d'incorporation des microgranulés dans le sol sont
les produits qui comportent de la cyperméthrine, c'est-a-
dire Belem 0,8MG et Daxol. Appliqués avec diffuseur, ces
produits présentent une efficacité de lordre de 50 a 55 %
en moyenne dans nos essais. Le choix de la protection des
prochains semis de mais se fera donc par défaut ! [l

EFFICACITE DES PRODUITS APPLIQUES

AVEC OU SANS DIFFUSEUR

14 751 = Attaques faibles a moyennes (7 comparaisons)

3 | B Attaques fortes (9 comparaisons)

g 57

£ 50

© |

0 ! 37

2

8254 5

o | 15 14

3 6

X ol - I | |

Témoin Produit Produit
AVEC diffuseur SANS diffuseur

Efficacité moyenne (%) 70-75% 30-35%

Figure 1 : comparaison de I'efficacité sur taupins des produits mi-
crogranulés appliqués avec ou sans diffuseur au semis du mais.
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POUR LIMITER LA PROPAGATION DU DATURA ET INCITER A LA VIGILANCE, ARVALIS PUBLIE
UNE SERIE DE 10 IDEES RECUES SUR LE DATURA. POUR NE PLUS REGARDER CETTE

ADVENTICE COMME AVANT !

Les daturas peuvent produire des

bogues tres rapidement et donc des
graines viables pour les années futures.

e datura (datura stramoine) est une adventice an-
nuelle historiquement problématique dans le sud
de la France, désormais signalée dans différentes
cultures du nord de la France. Il prospere au béne-
fice de meconnaissances et d'habitudes a changer. Ainsi,
on peut penser que le datura ne se rencontre que sur le
mais, mais il n'en est rien. Toutes les rotations et cultures
sont concernées. Le risque est juste plus éelevé lorsque
les cultures de printemps ou les cultures légumiéres sont
majoritaires : leur cycle de développement coincide avec
celui du datura.
Parmi les affirmations battues en breche : « ce sont uni-
quement les graines de datura qui sont toxiques ». En ef-
fet, toute la plante de datura - graines, tiges et feuilles -
contient des alcaloides tropaniques, lesquels sont 500 fois
plus toxiques que le déoxynivalenol (DON). Pour un homme
de 70 kg, la dose d'intoxication aigué est de 1,12 ug, ce qui
correspond a environ 1/25° d'une seule graine de datura.
Une intoxication provoque des hallucinations, des troubles
cardiaques et une confusion mentale.
Autre question : le faux semis avant semis est une tech-
nique de lutte efficace. Mais tout depend des conditions

B ARVALIS & TERRES INOVIA INFOS - JANVIER 2024

climatiques. Les levées de datura peuvent s'echelonner
tout au long du cycle de la culture selon les niveaux de
températures, d'humidite et de lumiere. Si un faux-semis
fait lever des daturas en interculture, cela n'empéche-
ra pas d'autres levées dans le mais si les conditions sont
favorables. Par ailleurs, en conventionnel, positionner un
faux semis s'avere souvent risqué : cela implique de retar-
der le semis de mais pour laisser le temps aux adventices
de germer. Si la météo se degrade, ce report peut avoir
des incidences sur la productivité de la culture . En bio, en
mais semence ou en mais doux, les dates de semis sont
en géneéral compatibles avec la realisation d'un ou deux
faux-semis.

Le labour permet-il de lutter
contre le datura ?

Malheureusement non. Des expérimentations ont montrée
que des graines de datura enfouies dans le sol peuvent
germer au bout de 40 ans. Leur TAD est tres faible. Elles
sont d'ailleurs capables de germer jusqu'a 15 cm de pro-
fondeur. Ainsi, le labour va enfouir les graines a des pro-
fondeurs ou elles sont moins susceptibles de germer, mais
des qu'un nouveau labour les remettra dans de bonnes
conditions, elles germeront.

C'est peut étre lidée recue la plus répandue : les levées
tardives de datura ne sont pas préjudiciables. Or cela est
faux. En début de cycle, le datura exerce une forte concur-
rence avec le mais pour la lumiere et les nutriments. Mais
en levant jusqu'a la fin de l'été, l'adventice exerce une nui-
sibilité indirecte sur le mais : il peut produire des graines
viables tres rapidement, qui seront autant de sources de
dissémination. Les levées tardives peuvent également
contaminer la récolte, méme a un stade jeune : toutes les
parties de la plante contiennent des alcaloides.



Du fait de son fort gabari, le datura

exerce une concurrence directe sur
des cultures comme le mais.

Des solutions herbicides efficaces existent contre le datu-
ra. Mais il reste difficile de gérer les levees echelonnées.
En pré-levée, un herbicide composé de mésotrione ou
d'isoxaflutole est efficace. Pour controler les premieres
levees, il est également possible de décaler la premiere
application a 3-4 feuilles du mais. Lidéal est de recu-
ler au maximum la derniere intervention chimique pour
gagner en persistance, en gardant a l'esprit qu'au-dela
de 4 feuilles, le controle de ladventice devient difficile.
Jusqu'a 8 feuilles, l'utilisation d'associations sulfonylurées
+ tricétone, ou tricétone + dicamba ou sulfonylurée anti-di-
cotylédones + dicamba reste efficace.

Le désherbage mécanique ne constitue pas forcéement la
solution miracle contre le datura. En culture, un passage
de herse étrille, de houe rotative ou de bineuse sera effi-
cace si les adventices sont tres jeunes et si les conditions
ultérieures sont seches. Dans le cas contraire, le datura

ADVENTICES

a la capacité de se repiquer facilement. Dans ces condi-
tions, ce passage d'outils peut méme stimuler les bour-
geons axillaires et accélérer le cycle de la plante et sa
production de bogues.

Reste un levier indispensable, quoique pénible : nettoyer
des machines de récolte. Pour éviter la dispersion des
graines de datura et la contamination des grains par les
alcaloides qu'elles contiennent, ce nettoyage de la mois-
sonneuse-batteuse entre deux chantiers est requis. Lidéal
est le nettoyage a leau (a basse pression et gros débit)
apres la recolte d'une parcelle infestée et avant le depart
pour un nouveau chantier. A défaut, réaliser un nettoyage
a lair enlévera les grains et les résidus mais ne permettra
pas d'éliminer les alcaloides.

A défaut d'un nettoyage suffisant, les graines de datura qui
resteront dans la machine iront polluer les parcelles sui-
vantes. Ce n'est pas un hasard si les entrees de parcelle
sont en général les endroits ou l'on observe les premiers
daturas. B

Les 10 fiches <« idées recues sur le datura »
sont disponibles sur arvalis.fr
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QUELLES VARIETES CHOISIR POUR LES SEMIS 2024 ? POUR AIDER LES PRODUCTEURS
DANS LEUR CHOIX, TERRES INOVIA PROPOSE UNE EVALUATION DES VARIETES SELON DE
NOMBREUX CRITERES. RETROUVEZ LES RESULTATS DE CETTE EVALUATION POUR LES
VARIETES SPECIFIQUES AU CENTRE, CENTRE-OUEST, VENDEE ET POITOU-CHARENTES.

es variétes de tournesol, apres leur inscription au
catalogue par le CTPS, sont évaluées dans un re-
seau d'essais multilocal couvrant les principales
regions de production. Ces essais sont menes en
etroite collaboration entre Terres Inovia et ses différents
partenaires du développement agricole : organismes
stockeurs (coopératives ou négociants), organismes pro-
fessionnels agricoles (chambres d'Agriculture, GDA, CETA,
lycées agricoles..) et 'UFS (Union francaise des semen-
ciers). Linstitut technique évalue egalement dans ces re-
seaux des variétés issues du catalogue européen. Outre la
productivite et les differents caracteres des varietes, l'eva-
Lluation porte sur la tolérance aux maladies.
Les variétés sont classées selon leur niveau de précocité
a maturité, et aussi selon leur type, oléique ou linoléique.
Les séries ainsi obtenues sont implantées selon leur in-
térét par région. Les indices de rendement sont calculés
en pourcentage de la moyenne des essais toutes varietes
confondues.
Les résultats des séries mi-précoces/tardives sont is-
sus des régions Sud-Ouest et Poitou-Charentes pour

B ARVALIS & TERRES INOVIA INFOS - JANVIER 2024

les classiques, auxquelles s'ajoutent les résultats Au-
vergne-Rhone-Alpes pour les oléiques. Ce type de preco-
cité est plus réservé au secteur Poitou-Charentes.

Les variétes sont réparties par série de précocité :

© des séries oléiques & dominante précoce avec les te-
moins ES Idillic et SY Vertuo : 9 essais ont été validés sur
le rendement ;

© une série classique a dominante précoce avec les te-
moins RGT Axell M et SY Chronos : 9 essais ont été validés
sur le rendement ;

© une série oléique a dominante mi-précoce/tardive
avec RGT Angello et SY Celesto comme variétés témoins :
7 essais ont été validés sur le rendement ;

© une série classique a dominante mi-précoce/tardive
avec LG 50510 et MAS98K comme variétés témoins : 6 es-
sais ont éte valides sur le rendement.

RETROUVEZ LES LISTES
RECOMMANDEES
SUR MYVAR

Al'issue des résultats 2023 des essais de variétés de
tournesol des réseaux d'évaluation de post-inscrip-
tion, Terres Inovia publie des listes recommandées
pour les semis 2024. Vous pouvez les retrouver sur
www.myvar.fr dans la rubrique « Actualités ». Si be-
soin, filtrez sur « Recommandations reégionalisees »
ou « Tournesol » pour retrouver les dernieres listes
recommandées. Cet outil interactif permet de choi-
sir les variétés les plus adaptées a vos conditions de
production, parmi 15 criteres différents, de compa-
rer les variétés qui vous intéressent et de consulter
les fiches descriptives détaillees.
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' Performance des variétés oléiques évaluées par Terres Inovia et ses partenaires en 2023

2 2 o o
3| 3 E 2 3 g o
® ® " 3 = o Il Productivité
€ € T c ‘é 8 ': g 3 3 (indice de
:: :a“; S_g 2 8 2 © g ) _g $ g i g [} rendement
5 5 2 0.2 o =92 =25 2.5 ] 0 o e c 8 graines -
3 oG g9 29 8= 8% o o g £ Sc
9 9 @ o 9 0o % € Y G2 I 03 o (LB %/moyenne)
9 9 = c g S S £ 0o ce c @ < < = & Q2
e @ T c .= Y o < o o ] 0 L9 [ 35 2
| a > <7 - na 0 > 0w a [ =) o F o
2022 | 2023
Centre-Ouest
AZUREO 2021-F | Soufflet Seeds Moyenne | %% % % RMg
ES IDILLIC 2015-F | Lidea faible L 8. & & 4 autre
LG 50467HOV 2022 -1 |LG Semences moyenne | W W W W W RMo#
o X LG 50475HOV | 2021-1 |LG Semences moyenne | W W W | RMo# (DF)
(%]
g LID 5038H 2023 -1 |Lidea moyenne * % RMo#
S P63HH165 2021-1 |Pioneer Semences moyenne | W W W W W RMg
o
5 SY VERTUO 2020 - F | Syngenta moyenne | W W W W W RMo#
)
P/MP | ES OPTIC 2022 - E |Lidea moyenne % % % % | RMo# (DF)
MP SY OTELLO 2021-F |Syngenta moyenne | W W W & W RMg
Rendement moyen (q/ha) | 32,1 40,6
Nombre d'essais
Sud-Ouest Poitou-Charentes Auvergne-Rhon
MAS 8260L 2020 -1 | Mas Seeds faible 1 & & & 4 RM8# - 08,8 94.3
o
% MAS 9100L 2021 -F |Mas Seeds faible 1 2 8 & 4 RMg - 100,2 | 1037
,§ P64HH167 2020 - F | Pioneer Semences AS moyenne 1 8 & ¢ RMg . 106,1
b3 RGTANGELLO |2020 - F | RAGT Semences AS élevée b & 4 RMo# 1030 | 928
N
9 RGT EXALLTO 2023 -1 | RAGT Semences AS/PS’ | moyenne 1 8 & ¢ RMo# - . 94.4
<3
9 RGT HANATOLL | 2021 -F |RAGT Semences AS élevee * % RM8# - 103,2 102,4
T SY CELESTO 2018 - F | Syngenta moyenne * % RMo# - 103.3 | 1075
_g SY FENOMENO | 2022 - F | Syngenta moyenne * % RMo# - - 99,6
3 Rendement moyen (q/ha) | 311 39,9
Nombre d'essais 12 7

- variété non testée
résultat a confirmer

PRECOCITE :

TP trés précoce MS | Moyennement sensible
P précoce AS | Assez sensible

MP  mi-précoce S Sensible

MT mi-tardive

T tardive

TOLERANCE AUX MALADIES :

Trés peu sensible
Peu sensible

PROFIL MILDIOU :

RICHESSE EN ACIDE

(DF) Données firmes OLEIQUE :
RMg Résistante aux 9 races reconnues <83 *
RM8 RMg moins la race 334 (sensible ou non testée) 83-85 &%
RM8# ou RMo# Résistante aux 8 ou g races reconnues +unisolat 85-87 % % %
de la race 714 contournant le gene PL8 87-80 A AKX N
Autre Profil de race disponible sur www.myvar.fr 289 1 2 8 8 & ¢

- Profil de race non disponible (variété européenne)

TOLERANCE A 'OROBANCHE CUMANA :

TPS/PS Tres peu sensible/Peu sensible. Le niveau de tolérance a l'orobanche cumana permettant de répondre aux princi-
paux risques presents sur le secteur concerné. Une attaque notable d'orobanche cumana n'est pas a exclure dans de
rares cas. Il s'agit en effet d'un phénomeéne émergent non stabilisé en termes de populations d'orobanche présentes.

MS Moyennement sensible

- Non classée : niveau de résistance indéterminé ou insuffisant pour étre utilisé sur le secteur concerné pour limiter a
la fois les attaques et la diffusion du parasite.
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' Productivité des variétés de tournesol

| Regroupement précoce oléique Centre-Ouest

Variétés francaises ou européennes ayant plusieurs années
d'évaluation en post-inscription

| Regroupement mi-précoce/mi-tardif oléique

Variétés francaises ou européennes ayant plusieurs années

P63HH165 (1A) I d'évaluation en post-inscription
LG 50475HOV (2A) SY CELESTO(T)
ES IDILLIC (T) Précoce RGT HANATOLL (2A) Mi-tardive
SY VERTUO (T) SY FENOMENO (1A)
I ——
AZUREO (2A) P64HH167 (2A)
— MAS 9100L (2A)
SY OTELLO (2A) — Mi-précoce Mi-précoce
MAS 8260L (1A) I
Variétés edropéennes : premiére arfnée d'évaluation RGT ANGELLO (T)
LG 50467HOV (UE) Précoce
Variétés européennes : premigre année d‘évaluation
LID 5038H (UE) RGT EXALLTO (UE) I —
ES OPTIC (UE) * Précoce/Mi-précoce
85 90 95 100 105 110 115 120
85 Q0 95 100 105 110 115 Indice de rendement en %

Indice de rendement en %

| 9 essais, rendement moyen de la série : 40,6 q/ha

T-témoin, 1A-1*année de post-inscription
2A-2°année de post-inscription
UE- variéte issue du catalogue européen en probatoire

| 7 essais, rendement moyen de la série : 39,9 q/ha

' Performance des variétés linoléiques évaluées par Terres Inovia et ses partenaires en 2023

o 5 v 8 0 2 o E 0 © 5 3 ] Pr.Odl.JCtiVité
2oy " s B 55 2% | 23 | ZEe| ¢ R Py (ndice de
§E 8% g 2,5 g2 g | 33 |28z & gy rocement
$3¢2 Xy 5z 25 | 2% | 23%| £¢ SRR oraines-
= = @ C @ [J] o £ Q0 Q0O © = 3 = o = 3 o,
afEatE S <4% x 8 na wg | @88 2 a CRIf ’/moyenne)
Centre-Ouest
TP | LG 50450 2021 -1 | LG Semences moyenne | RMo#(DF) - 104.4
P |1025L 2021 - F | Lidea élevee RM8 100,5 | 98,3
LG 50550 CLP 2022 -1 | LG Semences moyenne | RMg#(DF) - 1011 99,0
o MAS 804G 2021 - E | Mas Seeds faible RMg - 09,8 100,2
§ RGT AXELLM 2018 - F | RAGT Semences élevée RMg 101,8 98,5
0 RGT VUELLTA 2022 -1 | RAGT Semences élevée RMg (DF) 100,8 96,7
g— SY CHRONOS 2018 - F | Syngenta élevée RMo# 981 1015
bl MP | ES LENA 2020 - F | Lidea trés élevée RMo# 107.5 06,8
0 LG 50479SX 2020 - | | LG Semences moyenne | RMg#(DF) 101,8 | 102,9
SY NEBRASKA 2021 - F | Syngenta trés élevée RMg 08,5 1012
Rendement moyen (q/ha) | 34.7 40,3

Nombre d’'essais

Sud-Ouest Poitou-Charentes

ES OASIS CLP 2020 -1 | Lidea moyenne | RMo#(DF)
E LG 50510 2019 - | | LG Semences S moyenne | RMg#(DF) 104,0
8 @ P64LE185 2023 - | | Pioneer Semences AS élevée RMg (DF) - 102,5
9 % RGT VALLENCIACLP | 2022 - | | RAGT Semences - AS élevee RMo# (DF) 97.9 93,9
E—E SY CHELSEA CLP 2021 - E | Syngenta moyenne RMo# 105,2 104,9
(PN MT | MAS 920CP 2021 -1 | Mas Seeds faible RMg 100,2 97.4
= £ MAS 98K 2018 - F | Mas Seeds moyenne RMg 97.4 | 1030
i% Rendement moyen (q/ha) | 32,8 42,5
Nombre d’'essais 9 6

- variété non testée
résultat a confirmer

TOLERANCE AUX MALADIES :

Trés peu sensible
Peu sensible

PROFIL MILDIOU :

(DF) Données firmes
RMg Résistante aux 9 races reconnues
RMS8 RMg moins la race 334 (sensible ou non testée)

RM8# ou RMo# Résistante aux 8 ou g races reconnues + un isolat
de la race 714 contournant le gene PL8

Autre Profil de race disponible sur www.myvar.fr

- Profil de race non disponible (variété européenne)

TPS/PS Tres peu sensible/Peu sensible. Le niveau de tolérance a l'orobanche cumana permettant de
répondre aux principaux risques présents sur le secteur concerné. Une attaque notable d'orobanche

PRECOCITE :
TP trés précoce MS | Moyennement sensible
P précoce AS | Assez sensible
MP  mi-précoce s | Sensible
MT mi-tardive
T tardive TOLERANCE A LOROBANCHE CUMANA :
VARIETE TOLERANTE A :
CLP | limazamox + Dash HC

XS au tribénuron-methyl

cumana n'est pas a exclure dans de rares cas. Il s'agit en effet d'un phénoméne émergent non stabi-
lisé en termes de populations d'orobanche présentes.

MS Moyennement sen

sible

- Non classée : niveau de résistance indéterminé ou insuffisant pour étre utilisé sur le secteur concer-

né pour limiter a la
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fois les attaques et la diffusion du parasite.



' Productivité des variétés de tournesol

Regroupement précoce classique
Centre-Ouest

Variétés francaises ou européennes ayant plusieurs années
d'évaluation en post-inscription

LG 50479SX(T) Seee———
SY NEBRASKA (2A) li-précoce
ES LENA (2A)
SY CHRONOS (T)
MAS 804G (1A)
LG 50550 CLP (1A) I précoce
RGT AXELL M (T) L ]
1025L (2A)
RGT VUELLTA (1A) I S
Variétés européennes | premiére afpinée d'évalyation Trés précoce
LG 50450 (UE)
85 90 95 100 105 110 115

Indice de rendement en %

| 9 essais, rendement moyen de la série : 40,3q/ha
T-témoin, 1A-1°annee de post-inscription
2A-2°année de post-inscription
UE- variété issue du catalogue européen en probatoire

Regroupement mi-précoce/mi-tardif
linoléique
Variétés francaises ou européennes ayant plusieurs années

d'évaluation en post-inscription
MAS 98K (T)

MAS 920CP (2A)
SY CHELSEA CLP (2A)
LG 50510 (T) r
ES OASIS CLP (2A)
RGT VALLENCIA CLP (1A) m

Mi-tardive

li-précoce

Variétés européennes | premiére apnée d'évaluation Mi-précoce
P64LE185 (UE) _
85 90 95 100 105 110 115

Indice de rendement en %

| 6 essais, rendement moyen de la série : 42,5 q/ha
T-témoin, 1A-1"°année de post-inscription
2A-2¢année de post-inscription
UE- variété issue du catalogue européen en probatoire

SERVICES E
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“CONOM|

TERRES INOVIA PROPOSE UN NOUVEL OUTIL QUI PERMET D’ESTIMER LA MARGE BRUTE
ANNUELLE DE LA CULTURE ET DE CHIFFRER LES EFFETS DES PROGRES AGRONOMIQUES.

e tournesol est une téte de rotation dont lintérét

économique s'évalue a la fois aux échelles an-

nuelle et pluriannuelle. Un exemple a léchelle

pluriannuelle : le tournesol, en tant que culture
d'éte, aintérét a étre inséré dans des rotations a dominante
de cultures d'hiver (colza, blé, orge) afin que la succession
culturale gagne en marge et robustesse économique,
grace notamment a une gestion améliorée du déesherba-
ge. A léchelle annuelle, pour aider a quantifier lintérét
économique du tournesol, Terres Inovia met a disposition
sur le site Internet de linstitut le nouvel outil de calcul de
marge du tournesol. L'acces est gratuit apres inscription
sur la plateforme web.

Une aide supplémentaire
pour les agriculteurs

Au cours des dernieres campagnes de culture, le contexte
économique de production et de commercialisation du
tournesol a été particulierement changeant, que ce soit en
termes de charges opérationnelles, de structure, de ren-
dements ou de prix (figure 1 et tableau 1). Cette tendance
pourrait se poursuivre en 2024 (fortes variations des prix
des intrants). Par ailleurs, pour une année donnée, la dis-
persion des rendements et des charges est trés impor-
tante selon les parcelles et les exploitations agricoles
(source : observatoire économique Terres Inovia-Terres
Univia d'apres les données du CER France).

Le nouvel outil de Terres Inovia - destiné aux agriculteurs
producteurs de tournesol et a leurs conseillers - permet
de chiffrer la rentabilité de la culture du tournesol grace
au calcul de la marge annuelle brute (incluant les charges
de désherbage mécanique) dans le contexte de chaque
ferme ou chaque parcelle.

TOURNESOL Retrouvez l'outil de calcul de la mar
www.terresinovia.fr/p/tournesol-calcul-de-la-mar

cafcul de la marge économique
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RENDEMENTS ET PRIX DE VENTE
RETENUS POUR LE CALCUL DES MARGES

Moyenne
2016- 2021 2022 | 2023°
2020
Rendement moyen (q/ha) 22,6 28,0 217 26,1
Prix de vente (€/1) 346 489 650 380

Tableau 1 : Hypothéses du graphe : données Agreste, CER
France et Terres Inovia (charges et prix 2022 et 2023) ; *données
provisoires.

Grace a des liens avec d'autres rubriques et outils acces-
sibles sur le site de Terres Inovia, il permet d'appréhender
des voies d'amélioration de la conduite du tournesol, cou-
plées aux conseils proposés par linstitut, et de calculer
leur impact sur la marge. Complémentaire d'autres outils
d'aide a la décision sur le tournesol, il a été congu pour étre
simple d'utilisation. B

EVOLUTION DES MARGES BRUTES
MOYENNES NATIONALE INDICATIVES
DU TOURNESOL

2021

€/ha
n N jo))
o o o
o o o o
[
o
o
o
o
o
o
o

= Marge brute indicative (€/ha)
Charges opérationnelles + travaux par tiers (€/ha)

Figure 1 : Terres Inovia d’aprées les données du CER France.

ue du tournesol sur:
e-economique

e économi
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BILAN DE L'ARRET DU GLYPHOSATE
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LE DISPOSITIF INTER-INSTITUTS ETUDIE LES PRATIQUES MISES EN CEUVRE EN LABSENCE
DE GLYPHOSATE ET LEURS CONSEQUENCES SUR LA MAITRISE DES ADVENTICES ET SUR
L'IMPLANTATION DES CULTURES. QUATRE SITES SERVENT DE SUPPORT A LANALYSE SUR

LE TERRAIN.

es plateformes expérimentales Syppre, action
inter-instituts pilotée par Terres Inovia, Arvalis et
l'ITB, testent depuis 2016 des systemes innovants
congus pour répondre a des objectifs de mul-
ti-performance : maintien voire amélioration de la marge
et de la productivité, réeduction de la dépendance aux
intrants (azote, produits phytosanitaires), diminution des
emissions de gaz a effet de serre (GES) et augmentation
des taux de matiere organique dans les sols.
Ils sont comparés a un systéme témoin dont les rotations
sont représentatives des systemes locaux et pilotés de

Plateforme Picardie

facon optimisée selon le conseil des instituts techniques.
En 2019, les essais ont intégré un objectif supplémentaire :
n'utiliser le glyphosate qu'en dernier recours et mobiliser
d'autres leviers pour gérer les adventices et la destruction
des couverts en interculture.

' Une analyse au long cours

Une etude des pratiques mises en ceuvre en l'absence de
glyphosate et leurs conséquences sur la maitrise des ad-
ventices, notamment graminées, et sur limplantation des

ARVALIS & TERRES INOVIA INFOS - JANVIER 2024 W
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cultures a éte réalisée a l'échelle du systeme de culture
et de linterculture. Cette derniere porte sur 4 des 5 plate-
formes et compare les campagnes 2016 a 2018 (avec inte-
gration possible du glyphosate dans les stratégies) et les
campagnes 2019 a 2021 (avec utilisation en dernier recours
si impasse).

Les plateformes étudiées se trouvent dans les contextes
suivants : coteau argilo-calcaire dans le Lauragais (princi-
pale flore problematique : ray-grass), sols argilo-calcaires
avec zones argileuses et sableuses dans le Berry (princi-
pale flore problematique : vulpin), limons profonds en Pi-
cardie (principale flore problématique : dicotylédones de
printemps) et terres de craie en Champagne (principale
flore problématique : dicotylédones de printemps). Dans
ces cas concrets, sont identifiées et confirmées des strate-
gies de gestion qui ont permis de se passer du glyphosate
sans consequences dommageables et des situations d'im-
passe qui persistent malgré la combinaison des leviers de
contréle des adventices.

Des scénarios divers selon le type
d’interculture

En regroupant les intercultures par catégorie, certaines
tendances se dégagent a l'échelle des quatre plateformes
etudiees.

1. Dans les intercultures longues (de type blé-tournesol
ou blé-mais) mobilisant des couverts, les situations de
réussite sans glyphosate sont celles soit avec labour (en
entrée d'hiver pour les sols argileux), soit avec travail du
sol superficiel lorsque le printemps est plutot sec. Sinon,
lefficacite de destruction des adventices - en particulier
les graminées hivernales - avant semis est plus aléatoire
voire difficile et décevante, et ce particulierement en sol
argileux.

2. Dans les intercultures avant culture industrielle
comme la betterave ou le pois de conserve (plateformes
Picardie et Champagne sur sol non argileux plus facile a
travailler), les situations labourées sont également satis-
faisantes, et sinon un travail du sol en sortie d'hiver pas
trop précoce (donc potentiellement en conditions moins
humides) est satisfaisant.

3. Dans les intercultures avant cultures semées tot
comme l'orge de printemps, le pois de printemps, le pois
chiche ou la lentille, labsence de glyphosate donne des
résultats corrects dans les situations labourées ou lors-
qu'il a été possible d'intervenir en sortie d’hiver dans des
bonnes conditions (sol ressuyé et par temps séchant) ou
dans les situations de sols non argileux (exemple de la
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Levées de vulpins sur la plateforme du Berry

Champagne). Dans les autres cas, le travail du sol en sortie
hiver a une efficacité compromise en particulier sur flore
de graminées car elles se repiquent plus facilement ou
continuent a lever en période humide ; de plus, en sol ar-
gileux, ces travaux peuvent dégrader la structure du sol et
donc limplantation de la culture suivante.

4.Dans les intercultures courtes, aprés une culture recol-
tée en juillet et avant une culture d'automne comme les
céréales ou le pois d'hiver, certaines fenétres d'interven-
tion sont correctes pour travailler le sol superficiellement
de maniere efficace, sauf si un couvert est mis en place
jusqu'au 15 octobre environ. En effet, dans cette situation,
la mise en place d'un couvert réduit les fenétres d'inter-
vention par temps séchant ; cela peut étre trés contrai-
gnant ensuite pour gérer les graminées a lautomne par
temps plus humide et en particulier en sol argileux. Méme
en labsence de couvert, l'efficacité du travail du sol peut
étre aléatoire selon les conditions pédoclimatiques, car
le repiquage ou les nouvelles levées des graminées sont
possibles, et en sol argileux il faut préserver une structure
convenable pour la culture suivante.

5. Dans les intercultures avant colza, il y a généralement
peu d'adventices a gérer (période seche) mais si ce n'est
pas le cas, le travail du sol pour semer sur un sol propre
en labsence de glyphosate risque d'assécher le lit de se-
mences. En effet, en cas de forte infestation de graminées
risquant de pomper la réserve utile et de nuire a la levee
du colza, un passage de glyphosate peut étre nécessaire
pour détruire ces adventices et semer le colza en direct,
sans travail mécanique risquant également d'assécher le
sol. Pour implanter le colza, les strategies de labour sur
sol non argileux ou bien au contraire le semis direct se sont
montrées gagnantes pour la maitrise des adventices enin-
terculture et pour la qualité d'implantation du colza.

6. Enfin, les intercultures extrémement courtes de type
tournesol-blé, betterave-blé ou pomme de terre-blé sont



sur une plage de temps tellement réduite que le sol n'a
pas le temps de se salir et ces précédents laissent aussi
un sol exempt d'adventices. Souvent, un travail du sol est
nécessaire pour limplantation de la culture suivante et les
fenétres d'intervention sont plutét correctes.

 Lefficacité du travail du sol variable

Le figure 1 montre qu'il existe toujours des situations d'im-
passes pour lesquelles il n'y a aucune piste, en particulier
lorsque ces différents élements sont combinés : sol argi-
leux, conditions humides et/ou infestation de graminées

PLATEFORMES SYPPRE E

(surtout si déja développées) dans le couvert ou apres (ou
dans linterculture sans couvert). En dehors de ces situa-
tions, on arrive a se passer du glyphosate en mettant en
ceuvre du travail du sol. Neanmoins, les conditions pedocli-
matiques sont déterminantes pour sa reussite.

En effet, en conditions humides, l'efficacité du travail du sol
pour détruire les graminées est plus aleatoire : elles peuvent
se repiquer (surtout si elles sont déja developpées) ou de
nouvelles germinations peuvent étre induites (sol remué et
frais) ; de plus, en sol argileux le travail en conditions hu-
mides peut étre fatal pour la structure du sol et donc pour
la qualité d'implantation de la culture suivante.

PROPORTION DES SITUATIONS AVEC ET SANS GLYPHOSATE

Proportion des situations avec et sans glyphosate, et
proportion de réussite des stratégies sans glyphosate sur
la maitrise des adventices en interculture et sur la qualité
d’implantation de la culture suivante.

Interculture avant colza

6 intercultures sur les
plateformes concernées

Interculture longue

Avant tournesol, mais ou
pomme de terre.

(7 intercultures sur les
plateformes concernées)

Interculture avant culture industrielle

Betterave ou pois de conserve
(6 intercultures sur les
plateformes concernées)

Interculture avant culture d’'automne

Interculture avant culture de sortie hiver

Interculture trés trés courte

Type d'interculture

M Situations avec glypho
M Situation sans glypho satisfaisant
M Situation sans glypho difficile ou non satisfaisant

Blé, orge d'hiver, pois d'hiver
(13 intercultures sur les
plateformes concernées)

Orge de printemps, lentille, pois
de printemps

(5 intercultures sur les
plateformes concernées)

Tournesol - blé ; betterave - blé ;
pomme de terre - blé

(11 intercultures sur les plate-
formes concernées)

Figure 1 : présentation par type d’interculture (IC) de la proportion des situations avec et sans glyphosate, et de la proportion des
réussites ou des échecs des stratégies sans glyphosate sur la maitrise des adventices en interculture et de la qualité d’implantation
de la structure suivante. Ces chiffres s’appuient uniquement sur les systémes innovants et témoins des quatre plateformes Syppre
étudiées (Berry, Lauragais, Champagne et Picardie) entre 2016 et 2021.
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PREMIERE ENQUETE POUR LA LENTILLE

GRANDE HETEROGENEITE SELON
| ES BASSINS DE PRODUCTION

LE PROJET CAP PROTEINES A ETE L'OCCASION D'INITIER UN SONDAGE AUPRES DES
PRODUCTEURS DE LENTILLE EN 2022. LA SYNTHESE DES REPONSES MET EN EVIDENCE DE
GRANDES DISPARITES EN TERMES D'IMPLANTATION SELON LES ZONES.

Parcelle de lentilles au stade

4 feuilles, semis réalisé en mars,
secteur Centre Val-de-Loire.

es resultats présentés correspondent aux re-

ponses de 152 producteurs répartis sur len-

semble du territoire francgais : 26 % du Sud, 32 % du

Grand Ouest et 42 % du Grand Est. Les personnes
sollicitees sont 54 % a étre en agriculture conventionnelle,
45 % en agriculture biologique et 1 % en conversion, ce qui
est représentatif de la filiere lentille. Les données d'ana-
lyse sont exprimées en pourcentage de la surface (% ha),
elles ont été doublement pondérées : selon la surface de
lentille de l'exploitation agricole et celle du département
correspondant dans chaque bassin.

' Le labour domine la préparation du sol

Le labour représente presque 60 % ha de la préeparation du
sol avant les semis de lentille a l'échelle nationale. Cette
pratique est plus fréequente dans les bassins du Sud et
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du Grand Ouest, atteignant plus de 60 % ha alors qu'elle
tombe a 54 % ha pour le Grand Est. Ce grand bassin est
caracterisé par une place plus importante du non-labour,
tendance retrouvee sur d'autres especes oléoprotéagi-
neuses (colza notamment). Un travail du sol superficiel
(profondeur de travail < 15 cm) est la deuxieme pratique
mise en ceuvre avant limplantation de la lentille dans
20 % ha des parcelles sondées.

' Un semis majoritaire en mars

La variété la plus représentée est ANICIA (1966, France)
avec 86 % ha ; elle produit des graines vertes. Elle est sui-
vie de ROSANA avec 5 % ha (lentille corail, 2003, France) et
FLORA 2,4 % ha (lentille blonde, 2002, France). Toutes trois
sont inscrites par le semencier Agri Obtention. Quelques
parcelles sont implantées en lentille noire. Une majorité
des parcelles est semée avec des semences certifiees soit
79.5 % ha de celles en conventionnel et 59,8 % ha de celles
en agriculture biologique (AB).

La majorité des semis de la lentille est realisee au mois de
mars. Pour la récolte 2022, les premiers semis sont réalisés
deés l'automne 2021 dans les bassins Grand Est et Sud. Il

Le conseil de Terres Inovia

VERIFIER LES CONDITIONS
CLIMATIQUES AVANT DE SE LANCER

Pour favoriser une levée rapide et homogene de la

lentille, privilégier les semis quand le sol est res-
suye et réchauffé. La température doit étre supe-
rieure a 6°C pour favoriser une germination rapide
et un développement végétatif de la culture. Si les
conditions climatiques ne sont pas réunies, le report
du semis sécurisera le début du cycle de la lentille.
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s'agit de semis de lentillon principalement en association
avec une céréale. Les semis de printemps les plus pré-
coces commencent en février 2022 dans les trois bassins,
et les plus tardifs se terminent en mai 2022. Le bassin Sud
présente la plus grande hétérogénéité de date de semis,
cela s'explique par la diversité de bassins qu'il regroupe :
du secteur Gers et Haute-Garonne dont les semis sont
souvent realisés des février, aux secteurs en altitude, en
Haute-Loire et dans le Cantal, pour lesquels les semis ne
sont réalisés qu'a partir d'avril.

DATE DE SEMIS PAR BASSIN
DE PRODUCTION

08/07/2022 -~~~ --- oo
19/05/2022 -~~~ ~——---———-—— - o
30/03/2022 -~ + ——— T + ————————————— * -
08/022022 ------- it Om===========fto==-
20/12/2021 -~~~ o
31/10/2021 -—----- e o~
11/09/2021 ------- B Grand-Est M Grand-Ouest M Sud

Figure 1 : répartition des dates de semis de la campagne 2022
en lentille par bassin de production

Des densités de semis supérieures
en agriculture biologique

Les semis de lentille sont réalisés avec un semoir a céréales
classique pour 96 % ha. La profondeur de semis moyenne de
la lentille est de 2,7 cm pour Lle bassin Sud, 2,8 cm pour celui
du Grand Est et de 2,9 cm pour celui du Grand Ouest. Ces
profondeurs de semis sont proches des preconisations de

Le conseil de Terres Inovia

VISER UNE DENSITE
DE SEMIS A L'OPTIMUM

Des semis trop denses peuvent entrainer de l'au-

to-compétition, la culture va moins ramifier et pro-
duire un couvert dense favorable au développe-
ment des maladies fongiques. Par ailleurs, une forte
densité augmente le risque de verse et de maladies.

Terres Inovia de 3 cm pour cette culture. Un roulage apres
le semis est mis en ceuvre sur 76 % des surfaces enquétées.
Cela favorise le contact entre la graine et le sol. Ce passage
permet aussi de rappuyer les cailloux, pour faciliter une re-
colte au plus prés du sol et valoriser toutes les graines.

La densité de semis moyenne de la lentille est de 90 kg/ha
au niveau frangais : le Sud présente une densité de semis
moyenne tres importante avec 98 kg/ha en moyenne, alors
que le Grand Ouest et le Grand Est sont respectivement a
des densités moyennes de 88 kg/ha et 87 kg/ha. La densi-
té de semis moyenne des parcelles de lentille cultivees en
AB, fortement représentées dans le Sud, sont supérieures de
9 kg/ha en moyenne a celles des parcelles en convention-
nelles (95 kg/ha contre 86 kg/ha). Cette augmentation de la
densité des parcelles AB résulte d'une volonté de compen-
ser les pertes de pieds associees au désherbage mécanique,
bien qu'il ne soit pas toujours reéalise. B

cultural de la lentille
dans le guide de culture

dédié de Terres Inovia:
www.terresinovia.fr/p/qguide-lentille

2022 : UNE CAMPAGNE LENTILLE MARQUEE
PAR LE SEC ET DES TEMPERATURES ELEVEES

La campagne 2022 s'est caractérisée par un debut de
campagne sec et frais conduisant localement a des re-
tards de développement. Le printemps sec a entrainé
des stress hydriques sur de nombreuses parcelles et

des déficits de croissance sauf sur les parcelles de sol
profonds. Ce stress s'est poursuivi pendant la florai-
son et le remplissage des gousses. Les températures
élevées au printemps ont précocifié les dates de flo-
raison. Sur la facade atlantique, des pics de chaleur
pendant la floraison ont provoqué des avortements
de fleurs et de gousses, limitant le potentiel de rende-

ment. Sur le reste du territoire, la floraison a été moins
impactée par ces fortes températures et le retour de
quelques pluies en juin ont permis d'assurer un rem-
plissage correct. Les conditions seches ont permis une
année tres saine pour les maladies. Les bruches sont
trés présentes, entrainant un taux de graines bruchées
a la récolte élevé. L'impact des adventices est faible a
l'exception des secteurs les plus tardifs pour lesquels
des salissements tardifs ont pu pénaliser les chantiers
de récolte. Les rendements de cette campagne vont
du mauvais au tres bon.
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FERTILITE

FONCTIONNEMENT DES SOLS
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LES RECENTS TRAVAUX DE RECHERCHE PORTENT UN REGARD INNOVANT SUR NOS
AGROECOSYSTEMES, EN METTANT DAVANTAGE L'ACCENT SUR LE FONCTIONNEMENT DU

SOL ET LES LEVIERS POUR L'AMELIORER.

Lors des 3¢ Rencontres des grandes cultures bio, Anne-Sophie Perrin

(Terres Inovia) - aux cotés de deux autres spécialistes - a présenté la
vision récente issue des travaux de recherche sur la fertilité des sols.

e sol peut étre décrit comme un milieu tridimen-
sionnel composé de particules minerales, de
matiéres organiques, d'eau et dair. Il accueille
une multitude d'organismes vivants (microorga-
nismes, macro- et mesofaune, racines). Ces organismes ne
font pas qu'habiter le sol : ils en sont une partie intégrante.
Le sol est depuis longtemps un objet d'étude en agricul-
ture et notamment sa « fertilité ». Celle-ci peut se définir
comme la capacité du sol a répondre durablement sous
un climat donné aux besoins physiques, chimiques et
biologiques nécessaires a la croissance des plantes, as-
surant leur productivité, leur reproduction et leur qualité.
Pour les agronomes, ces trois piliers sont interdépendants,

et la prise en compte de l'un ne doit pas faire oublier les
autres. Ainsi, la composante biologique, méme si elle de-
vient de plus en plus accessible, devra rester en lien avec
l'évaluation de la composante physique et chimique pour
établir un diagnostic éclairé. Le fonctionnement d'un sol
depend de lintensité des processus d'interactions entre
la composante vivante (biotique) et minérale (abiotique) et
quand ceux-ci sont détruits ou altérés, ce fonctionnement
est compromis et la fertilite du sol diminue.

Cela amene a proposer une nouvelle vision de l'évaluation
de l'état du sol. Elle dépend d'une part de ses parameétres
non modifiables (texture, charge en cailloux, profondeur..)
qui déterminent la qualité « intrinseque » du sol, et d'autre
part de ses paramétres modifiables (pH en sol non calcaire,
teneur en matieres organiques..) qui impactent son niveau
réel de fonctionnement. Le potentiel de production agri-
cole est défini par les qualités intrinseques. Mais suivant

UNE NOUVELLE VISION DE LA FERTILITE
DES SOLS, RELIANT QUALITE
ET FONCTIONNEMENT

—

Sol A: fonctionne mal
Production << Potentiel

Figure 1 : d’apres Kibblewhite et al., 2008

n Niveau potentiel de
performance d'un sol en
lien avec sa propre qualité

. Niveau réel de performance
en lien avec son
fonctionnement réel

Sol B: fonctionne bien
Production = Potentiel
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La structure du sol conditionne l'enracinement
des cultures et donc leur acces a l'eau et

éléements nutritifs. En cas de mauvaise structure,
l'enracinement est réduit et la production limitee.

son état de fonctionnement, le niveau reel de production
pourra étre trés proche ou au contraire trés eloigné de son
potentiel (figure 1).

Des indicateurs révélateurs
de l'état du sol

Les quatre fonctions principales d'un sol agricole pour as-
surer sa fertilité ainsi que la fourniture d'autres services a la
societe sont : le recyclage des nutriments, la transforma-
tion de la matiére organique, la maintenance de la struc-
ture du sol et la régulation des populations. Lensemble de
ces fonctions met a contribution les organismes vivants du
sol. Pour étudier le fonctionnement des sols, la premiéere
étape est donc de développer des indicateurs biologiques
révelateurs de l'état du sol au travers de l'abondance, de
la diversité, de la morphologie, du comportement et de
l'activite des organismes vivants qui le fagconnent. Autre
caracteristique essentielle : ces indicateurs doivent étre
sensible aux pratiques culturales et compréhensibles, afin
de pouvoir étre utilisé par les conseillers et les agriculteurs
pour poser un diagnostic.

Le projet Microbioterre (multipartenarial, dont Terres
Inovia) s'est attele a evaluer des méthodes d'analyse qui
peuvent étre intégrées comme indicateurs dans les me-
nus des laboratoires d'analyse de sol. Douze indicateurs
ont été retenus sur un pool initial de 25, apres une phase
de test dans des essais de longue durée a l'échelle na-
tionale et dans des parcelles d'agriculteurs. Les analyses
réalisees ont permis d'ébaucher un premier réferentiel et
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de proposer un schéma d'interprétation. En revanche, les
liens entre indicateurs et fonctions du sol sont a l'heure
actuelle insufisamment caractérisés pour permettre de
définir des niveaux de satisfaction. Il sera nécessaire de
compléter ces travaux pour pouvoir définir des méthodes
d'interpretation fonctionnelles et ainsi aller jusqu'au
conseil agronomique.

L'ensemble de ces indicateurs sont mesurables en labora-
toire. Une autre approche proposée avec l'outil Biofunc-
tool (Cirad et IRD) consiste a disposer d'indicateurs me-
surables au champ et a cout raisonnable. Cette approche
présente lavantage d'évaluer directement les fonctions
du sol et ce, dans des conditions plus proches de la ré-
alité in situ. L'outil est construit sur une approche relative
pour comparer des parcelles au méme moment dans un
méme contexte de sol et de climat, car les résultats sont
influenceés par les conditions au moment de la mesure.
Au-dela des g indicateurs retenus, l'outil propose une me-
thode d'agrégation des résultats permettant de calculer
un score, qui caractérise le niveau de fonctionnement du
sol et de conduire un diagnostic.

Les deux approches ne sont pas a opposer et trouveront
leur place sur le terrain selon les objectifs des agriculteurs
et conseillers qui prendront en main les enjeux de fonc-
tionnement du sol.

LES BIOINDICATEURS RETENUS
A L’ISSUE DU PROJET MICROBIOTERRE

Parameétre évalué | Variable

C organique total | Carbone organique (référence)
] o | Corganique stable| C de la fraction 0-50 pm du sol
_3’ g C de la fraction 50-200 um du sol
-E g i .| Cde lafraction 200-2000 pm du sol
o O | Corganique labile 5
é C de la fraction 50-2000 pum du sol
'2, Carbone oxydé (C KMnO,)
% N total Azote Dumas (référence)
g % N fraction stable N de la fraction 0-50 pm du sol
g "é N de la fraction 50-200 pm du sol

< | Nfraction labile | N de a fraction 200-2000 pm
du sol
° . .
2.0 L S C de la biomasse microbienne

o8 g £ totaux
z _§ E 3 | Champignons Biomasse fongique (génes codant
2 < totaux ARNr18S)
2 s . . .
-_g Activites Activité leucine aminopeptidase
] $ | enzymatiques Activité arylamidase
= 0 C
E 25 CyelelN Activité protéase
gl 52
21 3 g Potentiel de miné- | Azote Biologiquement
T'Cu < E ralisation du N Minéralisable
< A

Activités enzyma- R .

tiques Cycle C Activité B-glucosidase
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